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Blombergas 
Du vyrukai 
Laucius rašo 
O, tos sparvos...

JUOZAS TYSLIAVA

Nuo 1934 metų Vokietijos 
vyriausybės sluogsniuose ne
buvo jokių pasikeitimų. Tik 
šiomis dienomis, netikėtai, 
tarp Hitlerio ir karo ministe- 
rio Blombergo perbėgo juoda 
katė.

Kaip žinia, maršalas Blom
bergas įteikė Hitleriui savo at
sistatydinimo raštą. Būdamas 
55 metų, amžiaus, maršalas 
Blombergas vedė jaunutę sa
vo kanceliarijos darbininkę, su 
kuria jis išvyko į Italiją.

Dėl šio Blombergo atsistaty
dinimo Berlyne vaikščioja įvai
riausi gandai. Kodėl Blomber
gas atsistatydino, niekas nieko 
tikro negali pasakyti. Galima 
spėti, kad Blombergas, kuris 
niekados nė nemanė būti na- 
cioe-lsocialistu. buvo nepagei
daujamas Hitlerio politikai. 
Berods, Blombergas, kaip ka
ro mimsteris, daugeliu atvejii 
nepritardavo Hitleriui.

Štai kodėl dabar Hitleris 
greičiausiai bandys pats pa
imti karo ministerio portfelį.

Prieš kurį laiką du vyrukai 
buvo pradėję girtis, išleisią 
anglų kalba laikraštį “lietuvy
bei palaikyti”. Tie du vyru
kai — Ormanas ir Michelso- 
nas. šie du “bendro fronto” 
dvynukai dar ir dabar ieško 
1000 prenumeratų tam dar ne
gimusiam laikraščiui.

Jau buvo rašyta, rodos, Nau
jojoje Gadynėje, kad “iš Or- 
m a no toks lietuvybės palaiky
tojas, kaip . iš ožio muzikan
tas”. Bet atvirai reikėtų pasa
kyti, kad ir toks laikraštis, ko
kiam tie du vyrukai medžioja 
prenumeratas, taip pat nie
kam nereikalingas. Ypač jis 
nereikalingas Amerikos lietu
vių jaunimui, jau turinčiam sa
vo laikrašti, JAUNIMĄ, kuris, 
eidamas dusyk per mėnesį 
Chicagoje, pradėjo pasiekti ir 
tolimas beturiu kolonijas.

Taigi, užuot davus pinigus 
tam dar negimusiam laikraš
čiui, reikėtų pasiųsti vieną do
lerį JAUNIMUI, kurio adre
sas — 2201 W. Cermac Rd., 
Chicago, III.

Lietuvos svečių, 
lankiusiu Ame- 
kolonijas, dar 
savo įspūdžius, 
redaktorius K.

Daugelis iš 
pernai vasarą 
rikos lietuvių 
ir dabar rašo 
Skautų Aido
Laucius pernai vasarą lankęsis 
Amerikoje, savo redaguojama
me laikraštyje labai plačiai ap
rašo Amerikos lietuvius ir juo
se patirtus įspūdžius. Rašyda
mas .apie Baltimore? lietu
vius, tarp kito ko, Laucius taip 
sako: *

gražią kalbą, kurią baigė, pra
šydamas pranešti broliams tė
vynėje, kad Amerikoje lietu
vybė nežus. Žinoma, ji ten ne
žus, jei bus daug tokių žmo
nių, kaip teisėjas Laukaitis. 
Baltimoriečiai mums pasakojo, 
kiek daug jis nusipelnęs lietu
vybei, nors jau yra gimęs ir 
augęs Amerikoje”.

Toliau rašydamas. Laucius 
pažymi, kad pienas iš didžiau
sių teisėjo Laykaičio nuopel
nų — Lietuvos nepriklausomy
bės šventės įvedimas Marylan- 
do valstybėje.

Jau net ir Naujienos pasi
piktinusio? Keleiviu, kuris 
drauge ?u Laisve ir Vilnimi šo
ka “bendro fronto” kadrilį. 
Nors Keleiviuį labai nepatiko, 
kai Naujienos parašė, kad 
“ir Keleivio redaktorius sutin
ka, kad Stalino kruvinos žudy
nės vra geresnės už demokra
tiją”.

&ų Naujienų pastabą Kolei- vio veidmainystė?, matyt, jau 
nesamo- ir Naujienos negalėjo tylėti.

Komunistų grįžimas prie religijos dabar eina plačiu ruožu 
nebūtų nieko nuostabaus, jei vieną gražią dieną Laisvės šta- 

bas'jstotu į Balkūno parapiją”, sako Naujoji Gadynė.;

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
KAUNAS. — Paruoštas Sveikatos Rūmams steigti Įstaty

mo projektas. Rūmų veikla apimtų visas sveikatos aprūpini
mo sritis.

KAUNAS. Lietuvos Elektrifikacija. — Energijos Komite
tas paruošė ir Įteikė vyriausybei Įstatymo projektą padaryti 
elektros energiją lengvai prieinama visiems Lietuvos gyven
tojams.

VILNIUS.
stabdė Vilniaus—Švenčionių lietuvių Ryto Švietimo Draugi
jos veikimą, uždarė šv. Kazimiero Draugiją, padarė kratą 
Lietuvos Mokslo Draugijoje. Lenkai visuomet tvirtino, kad

— Okupantu šeimininkavimas. — Lenkai su-

jie patys Įrodo pasauliui kiek daugėtu lietuvių ten turi būti, 
jei jie net okupacijos laikais sutvėrė tokią daugybe draugi
jų: kultūriniu, mokslo, ūkiškų, pašalpiniu ir kitokiu, dau
gybę skaitytojų, knygynų. Jei nebūtu interesantų, tai tos 
skaityklos, gimnazijos ir kitokios įstaigos turėtu pačios sa
vaime užsidaryti. Vienok jos per ilgus metus laikėsi ir prog
resavo. Ir, štai, Lenkija, besigirdama esanti aukštos kultū
ros valstybė, elgiasi su kitos tautos mokslo ir kultūros Įstai
gomis barbariškai, kaip viduramžių Tamerlano totoriai.

KLAIPĖDA. — Liepos 9 ir 10 d. d. Klaipėdoje įvyks Dai
nų Šventė, kurion laukiama atvykstant užsienio lietuvių cho
rų iš Amerikos, Anglijos ir Latvijos. Ta šventė duos progą 
Klaipėdos pajūry galingai suskambėti iš kelių tūkstančių 
krūtiniu lietuviu dainai ir pasidžiaugti susitikimu tautos vai
kų iš visų šalių. —.r>'5

KAUNAS. — Sausio 31 d. Ministerio Pirmininko pava
duotojas Stanišauskas padarė Seimui platų paaiškinimą ir 
pagrindė naujosios konstitucijos projektą. Seimas vienbal-

11 atstovų. Po to Valstybės prezidento aktu Nepaprastoji 
Seimo sesija uždaryta. Vasario 1 d. Seimas susirinko nepap
rastajai sesijai.

KAUNAS. — Dolerio kursas vasario 1 d. už 100 dol. čeki 
mokėta 590 litu, už banknotus585-586 lt.

SUOMIAI PRANEŠA, KAD SOVIETAI

-Jos vyras, tarptautinis šnipas Rakelikovas 
pabėgo iš Liubiankos kalėjimo

HELSINKI, vasario 3 d. — 
Suomijos spauda praneša, kad 
Amerikos pilietė Ruth Marie- 
Robinson. kuri neseniai dingo 
iš vieno Maskvos viešbučio ir 
dėl kurios tarp Jungtinių 
Valstybių ir Sovietų Sąjungos 
pasikeista notomis, būk sušau
dyta Liubiankos_kalėjime Mas
kvoje, kur ji kartu'su savo vy
ru buvo laikoma. Jos vyras, ta
riamasis Robinsonas, kaip 
Suomijos laikraščiai sako, yra 
žymus tarptautinis šnipas ru
sas Rakelikovas, kuris buvo 
Maskvos policijos suimtas ke
letą dienų prieš Maria Rubens 
suėmimą.

Tarp pat pranešama, kad 
Rakelikovas būk pabėgęs iš 
Liubiankos kalėjimo, bet žmo
na buvo sušaudyta. Dėlto So
vietai atsisakė leisti Amerikos 
pasiuntiniui pasikalbėti su ja. 
Helsinkyje kalbama, kad būk 
Stalinas davęs įsakymą neleis
ti Amerikos pasiuntinį į Liu
biankos kalėjimą.

Saugos Hitlerį. — Italijos 
diktatorius Mussolini pave
dė Arturo Bocchini, Italijos 

-policijos viršininkui, saugoti 
Hitlerį, kada jis atvyks ge
gužės mėnesį Į Italiją.

LONDON. — Šių metų rug
sėjo mėnesį Škotijoje į vande
nį bus nuleistas antrasis anglų 
milžiniškas . keleivinis laivas, 
kuris bus kiek didesnis už da
bartinį laivą Queen Mary.

Šiomis dienomis Anglijo? ka
ralienė Elizabeth ir karalius 
Jurgis VI davė savo sutikima 
Cunard linijai laivą pavadinti 
karalienės vardu — Queen 
Elizabeth.

nėmis”. Keleivis stebisi kokiu 
būdu galėjo “tokio pobūdžio 
raštas” patekti į Naujienas.

Taigi, matyti, kad ne be pa
grindo Naujienų “sparvos” už
puolė Keleivį, kuria, dar tik 
vakar bolševikus keikęs, kaip 
pasiutusius šunis, šiandien juos 
gioeUo. kaip angelus.

Dėl tokio? šlykščios Kelei-

Sovietai mokslininkai pavojuje. — Keturi Sovietų moks
lininkai jau astuoni mėnesiai daro mokslinius tyrimus 
atšiaurėje. Savo tyrimus jie pradėjo daryti apsigyvenę 
ant didelės lyties ties pačiu šiaurės Ašigaliu, bet van
dens srovė juos atnešė netoli Grenlandijos. Lytis, ant 
kurios yra jų stovykla jau tik kelių šimtų pėdų didžio. 
Juoda linija nuo Šiaurės Ašigalio parodo, lyties kelią.

3 LEDLAUŽIAI PLAUKIA I PAGALBĄ 
SOVIETU MOKSLINEI EKSPEDICIJAI

Lytis, ant kurios yra ekspedicijos stovykla, vėl- 
lūžo, keturiems mokslininkams gresia pavojus

MASKVA, vasario 3d. — 
Vakar vakare Sovietų Moksli- 

ra ant didelės lyties netoli 
Grenlandiios, <nranešė per ra
dio, kad jų didelė lytis buvo 
apie keturių ketvirtainių my
lių didžio, dabar jau tik 
250X150 pėdu didžio. Ant ly
ties nėra vietos įtaisyti radio

U. S. A. NETURI TARPTAU
TINES SUTARTIES SU 

ANGLIJA

WASHINGTON, vasario 3 
d. — U. S. A. Senato Užsie
nių Reikalų Komisijos pirmi
ninkas Key Pittman, atsaky
damas kai kuriems Senato na
riams, pareiškė, kad šiuo lai
ku Jungtinės Valstybės neturi 
jdkios tarptautinės /politikas 
sutarties su Didžiąją Britani
ja. Kai kurių senatorių pareiš
kimai Senato Rūmuose, kad 
Jungtinės Valstybės visuomet 
atsiklausia Anglijos, užsienių 
reikalų politikeie, yra netei
singi ir nepamatuoti.

Naujasis anglų jūrų milžinas 
bus pavadintas Queen 

Elizabeth

Mažosios pramonės demonstracij XV ashingtone šiomis dienomis susirinko apie 
1.000 Jungtinių Valstybių mažųjų pramonininkų, kurie įteikė prezidentui Roose- 
veltui prašymą kreditams ir paskoloms. Ta proga jie VVashingtone 
t raciją.

antenos, todėl jie buvo privers
ti pastatyti anteną ant greti
mos lyties.

Tryš- ledlaužiai vyksta jiems 
į pagalbą, o iš Maskvos dar 
rengiasi išplaukti dar vienas 
didelis ledlaužis. Taip pat iš
siunčiama vieno oro pagalbos 
ekspedicija.

INDIJOS JOGA RUOŠIASI 
“NUMIRTI” PUSEI METU

NEW DELHI. Indija. — 
Vienas jaunas Indijos joga 
paskelbė, kad jis “numirsiąs” 
šešiems mėnesiams. Iš visos 
Indijos ir net kitu valstybių 
važinėja visokį stebivkladariai 
ir burtininkai pamatyti šio ne
paprasti įvykio. Pastebėtina, 
kad minėtas joga jau kiek 
anksčiau buvo “numiręs” 45 
dienom?.

Rytų Sibire Sovietai šiomis 
dienomis sušaudė tris vietiniu 
anglies kasyklų viršininkus už 
valdiškų pinigų išeikvojimą.

VOKIEČIU KARIUOMENĖS VADOVYBĖJ at:

Vokietijoje dabar eina didele kova tarp karino 
menės vadų ir civilinės krašto vadovybės

Generolas Werner von Fritsch

ANGLAI TARIASI SU ITA
LAIS IR PRANCŪZAIS 

DĖL “PIRATŲ”

LONDON, vasario 3 d. — 
Anglijos vyriausybė pradėjo 
derybas su Prancūzija ir Itali
ja dėl “piratu” povandeninių 
laivų sunaikinimo Viduržemio 
jūroje. Kai kurie Anglijos 
Parlamento opozicijos grupės 
atstovai juokiasi ir sako, kad 
tartis su Italija, kurios povan
deniniai laivai skandina sveti
mus prekybinius laivus, yra 
juokinga ir neprotinga. Bet 
Anglijos vyriausybė kitos nuo
monės. j .

JAPONAI VERČIA KINUS 
TRAUKTIS

3 d.SHANGHAI. vasario
— Japonijos Generalinio šta
bo žiniomis. Japonijos kariuo
menė smarkiai sumušė kinus 
Tientsin-Pukou bare ir priver
tė juos trauktis, šiaurės Kini
joje japonai paėmė Pengpu 
miestą ir dabar žygiuoja Su
ecu linkui.

Tuo tarpu kinai praneša, 
kad'jiems pavyko sumušti ja
ponus šangtunge ir privertė 
juos trauktis.

GARVEŽIO MAŠINISTAS
PASVEIKINO BULGARIJOS

KARALIŲ

FALLS CITY, Neb., vasario 
2 d. — Vakar vietinis geležin
kelietis, garvežio mašinistas 
Gus Phillips, su kuriuo prieš 
kurį laiką Bulgarijos karalius 
važinėjo ir vairavo garvežį, 
pašaukė telefonu Bulgarijos 
karalių Borisą ir jį pasveikino 
jo gimtadienio proga. Karalius 
padėkojo, pasfkalbėjo apie orą 
ir laiką. Pasikalbėjimas maši
nistui kainavo $31.

Pašaukus karaliau? rūmus 
atsiliepė sekretorių*. bet gar
vežio mašinistas pareikalavo 
paties karaliaus, girdi, “aš ne
mokėliu 831 pasikalbėti tik su 
karaliaus sek re! oriu m“. Pora 
žodžiu pasakė ir mašinisto

WASHINGTON. va.ariri 3 
d. — Kongresmeną? Rvron N. 
^cntt (Ron Kaliforniia) įtei
kė Kongresui rezoliucijos pro
jektą, kurioje reikalaujama 
uždrausti parduoti Vokietijai 
ir Itab’jai ginklų, amunicijos ir 
kam medžiagos iki Ispanijos 
pilietinio- karo pabaigos Taip 
pat reikalaujama uždrausti 
ginklu ir amunicijos pardavi
nėjimą Japonijai, iki tęsis Ki
nijos Japonijos karas.

BERLIN, vasario 3 d. 
Vėliausiomis žiniomis,Vokie
tijos vvriausybės krizė yra 
daug rimtesnė, negu iš pavir
šiaus atrodo. Korespondentai ■ 
praneša, kad galimas daiktas, 
•kad rezignuos visa eilė vyres
nių Vckietijos kariuomenės va
du, jų tarpe ir Generalinio 
Štabo viršininkas Fritsch, o 
nats Hitleris paims Vokietijos 
karo ministerio portfelį.

Iš oaduotų žinių, matyti, 
kad Vokietijoje dabar eina 
griežta kova tarp civilinės ad
ministracijos ir kariuomenės 
vadu, kurie iki šiol laikėsi 
nuošaliai ir krašto ir kariuo
menės politikoje nedalyvavo. 
Dabar sustiprėjus kariuomenei 
ir pasidarius labai svarbiam 
faktoriui ‘ne tik Vokietijos vi
daus gyvenime, bet ir užsienio 
politikoje, kariuomenė prade
da reikalauti sau -didesnių tei
sių ir savistovumo. Blumber- 
go rezignacija buvo tik ta žie
žirba, kuri uždegė iki šiol 
rusėjusią kariuomenės politi
ką ir pageidavimus.

Nors dar nėra aišku kurie 
kariuomenės vadai' rezignuos 
ir Blombergo rezignaciją ofi
cialiai dar nepriimta, bet aiš
ku, kad bus didelių pakeitimų, 
ne tik kariuomenėje,, bet ir vi
so krašto vidaus politikoje ir 
vyriausybėje.

KINAI MOKES JAPONAMS
- MOKESČIUS .

TOKIO, vasario 3 d. — Ja
ponijos užsienių reikalų minis- 
teris Koki Hirotia, vakar at- 

Japonijos Par- 
paklausimus, 

nežiūrint kokia 
Kiniją, Japoni

sakinėdamas į 
lamento narių 
pareiškė, kad 
valdžia valdys
ja pareikalaus atlyginti už ka
ro nuostolius. Jis taip pat pa
brėžė, kad dabartinėse japonų 
užimtose teritorijose kinai tu
rės 
čius 
nę.

mokėti specialius mokes- 
išlaikyti japonų kariuome-

NAIKINTOJAI IEŠKO 
“PIRATU” POVAN

DENINIU LAIVŲ

LONDON, vasario 3d. — 
Papildomai praneša, kad aštuo 
ni anglų karo laivia naikinto
jai ties Cartagena ir apylinkė
je ieško nežinomo piratų po
vandeninio laivo, kuris šiomis 
dienomis nuskandino -anglų 
prekybinį laivą Endymion. 
Taip pat praneša, kad žuvo iš 
viso vienuolika žmonių. Trys 
britų piliečiai, vienas švedų ir 
kiti kitų tautybių.

Anglijos Parlamente vakar 
išreikšta didelio pass piktinimo 
dėl prekybinių laivu užpuldi
nėjimų Viduržemio jūroje ir 
reikalauta vyriausybės imtis 
griežtos akcijos.

Kišenvagis iškraustė polici
ninko kišenius

MIAMI, Fla., vasario 3 d. 
— New Ynrkn policininkas J. 
Barry pranešė, kad atvykus į 
Floridą kišenvagis iškraustė ir 
išėmė $1.000 grynais pinigais, 
du čekius po $8.51 ir vieną če
kį už $85. Taip pat policijos 
ženklą, už kurį jam teks sumo
kėti $50 pabaudos.

Numatoma: Dalinai apgi
niau kęs. Naktį šalčiau.

Saulė teka 7:05, leidžiasi 
5:16. Dienos ilgis 10 vai. 11 
m i n.
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SUVEDŽIOJIMUI ŽMOGŽUDYSTĖ UETUVOJE

paliko-

pradė- 
frontą 
katali-

seimus, prisivilioti vieną vienas

kos lietuvių, turėtų apsižiūrė
ti, ar nedalo klaidos.

Šis maršalas nebevadovaus vokiečiu kariuomenei. — Dėl kilusios nesantaikos Vo
kietijos naciuose atsistatydino vokiečių karo ministeris maršalas Werneris von 
Blomberg’as, kurio vietą trokšta užimti generolas G Geringas. Maršalas Blomberg-’ 
as čia rodomas savo motinos, 91 metų amžiaus, laidotuvėse Berlyne. Vedęs neaukš
tos kilmės merginą Eri ką Gruhn, dabar jis medaus mėnesį leidžia Italijoje.

aiškiai 
ranko- 

bęt jis apie tai -nieko ne- 
ir šiąnakt—— paskutine 
ramiai savo namuose.J.1-

įvedusios civilinę 
prieš daug metų.

tu-

Tryliktame kilometre nuo 
Kauno pagal vieškelį Kaunas 
— Babtai, prie pat Nevėžio 
vieno trečiadienio rytą buvo 

maišas, o maiše žmo-

£9$

Dažnai tenka matyti įvairių siryžo atgaivinti Amerikos lie 
lietuviškų gettonlapiu, kuriuo- tūriuose tautinę dvasią, meilę 
se mūsų komunistėliai verkš
lena. Susigraudinę jie nusis
kundžia. kad juos šmeižia, tei- 
sybę su faktais arie komunis
tus rėžia ir jie dėl to visa 
negali savo radikališko “ge- 
sefto daryti. Jie patys prisi-į eitį, kaip mūsų tautos priešai policijos valdininkai. Patikrinę 
pažįsta, kad čia “fašistai” i“ ’ " ...... , . . s
jų spauda kalta ir kad tai visa!gijose, klubuose, gegužinėse, 
verčia juos iš proto kraustytis, t .susirinkimuose,, darbininkų or-

Mat. pirma buvo galima tver ! ganizaciiose. Buvo pradėję lį- 
ti vi.sekius frontus, šiokius to-jsti net ir į lietuviu parapijas, 

paskui kitą. Ir ardė 
kitą draugiją, kuopą. Betgi da ' griovė lietuvių darbininkų su 
bar jiems nesiseka. Ir dar kaip | kurtas organizacijas, unijas 

ir šmeižė, niekino viską, kas 
tik yra lietuviška. Ir kartu tvė
rė savo kupetas. Jei kur ne
pavykdavo išardyti ir į save 
patraukti, tai šmeiždavo tauti
nių organizacijų vadus, veikė
jus. • pajuokdavo visą tautinę 
veiklą, kartu baubdami, kaip 
tie Stalino buliai. Kuris iš pa
žangesnių veikėjų prasitarda 
vo prieš jų darbus tuoj kišda
vo žmonėms po nosim purvi
nus savo lapelius, pamfletus ir 
kitokius komunistiškus šlamš 
tus, kaulindami dolerius. Ir 
kuriems tik tikslams jie tų do
lerių nekaulino: ir visokiems 
kaliniams, ir agitacijai, ir savo 
šlamštų leidimui, ir Ispanijos 
vargšams, ir bendram frontui. 
Aukų, aukų ir aukų visokiems 
izmams. Bet kur tie pinigai 
dingo? Kas matė jų apyskai
tas? Kur komunistų sąžinė, 
teisingumas ir nors šiokia tokia 
gėda? To pas juos neklausk.

Laikas komunistų pasekė
jams prasitrinti akis, apsižval 
gyti ir rimtai pagalvoti, kokiu 
akeliu jie Maskvos samdinių ve
dami nuėjo.

nesiseka! Kai surengia kokį 
“hokus pokus”, visai mažai 
publikos atsilanko. Sako, kai 
ką nors rengia tai pasikviečia 
iš kitur kalbėtojus, kad mokė
tų gerai ir apsukriai pazau- 
nyti apei fašists, tautą. Lie
tuvos buržujus, kiaules ir apie 
kitokius * fašistų negerumus.

* Rengėjai vaikščioja, rankas 
trindami, kepures taisydami ir 
vienas kitam mirksėdami. Lyg 
apuokai dienos metu ant šakos 
tupėdami...

Taigi, dabar visai kas kita. 
Nors publikos ir būna, bet “pa 
saro” mažai ir “gešeftas” men
kas. Mažiau tenka rengėjams, 
ir kalbėtojams ir komunistinei 
spaudai. Kas gi daryti? Ryžo
si pabandyti atakuot “fašis
tus” ir jiems burną uždaryti. 
Paleido savo kakarinę, bumo- 
ja, meluoja apie tautinę vi
suomenę ir visokius niekus pri
kiša. Zaunija per savo gelton-

*

■M

fit

Bet daugiausia komunistiškų 
-šmeižtų tenka Vienybei. Ta
čiau Vienybės dienraštis turi 
smarkų štabą, visą armiją pri
tarėjų ir ne tik atsikerta, bet
gi dar prispirta komunistų va

ldovus prie liepto galo, šie, iš
plūdę jiems nepatinkamus as
menis, tuomet kreipiasi prie 
savo aveliu ir skundžiasi: 
“draugužiai, paremkite, kad 
galėtume toliau egzistuoti ir 
su fašistais kovoti!” O užsi
merkusios avelės retkarčiais 
nors vieną a;kį pramerkia ir 
pasiskaito tautinę -spaudą, o 
ypač Vienybės kietus faktus.

Nusiminę komunistėlių va
dovai. Ir graudenimai negelb
sti, ateina baisios dienos. Kas 
daryti? Kas bus? Iš Lietuvos 
biznio nėra, nes ten viskas ra
mu. Atvirukai jau baigiasi, o 
jeigu jų dar ir yra, tai mažai 
kas perka. Jš Rusijos “sendvi- 
čių” negauna, vien tik iš Ame
rikos žydelių, bet ir tai 
Greit visikas pasibaigs.

Kodėl taip atsitiko? 
viskas taip pakitėjo? 
pasaulyje keičiasi ir 
Tik anuomet, kuomet 
bė svyravo rr tautinis
buvo apmiręs, silpnas, tada 
jiems bubo džiaugsmo ir ape
tito. Tuomet jie visur kvarksė
jo įvairias nesąmones, kalbėda 
mi apie tauta, jos didvyrius, 
kovotojus dėl Nepriklausomy
bės ir pravardžiuodami buržu
jais ir kraugeriais ir tt. Bet Į 
Vienybė atgijo, -atgaivino ak
tingą savo veiklą, sutelkė apie 
save nuoširdžių, sąmoningų 
patrijotų avangardą, kuris pa

Tėvynei ir išrauti iš visuome
nės gyvenimo įvairiausias pikt
žoles, nes tokios piktžolės yra | rastas maišas, o 
kenksmingos Amerikos lietu-(gaus lavonas. Į tą vietą tuo- 
vių visuomenei. ' jau nuvyko Kauno tardytojas

Mes gerai atsimename pra V. Žukauskas ir kriminalinės

ir į komunistai elgėsi lietuvių drau. maiše įkištą nužudytą žmogų, 
į prie jo nerado jokių doku- 
j mentų nei kitų ženklų, kuriais 
ibiitu galima nustatvti nužudy
tojo asmenybę, jo kilimo vie
tą. Prityręs tardytojas, kuris 
jau yra atidengęs eilę dide
lių nusikaltimų ir didelės pra
ktikos kriminalinės policijos 
valdinirncąi tą pačią dieną iš
aiškino, kad nužudytasis buvo 
Stasys Knofas iš Babtų vien
kiemio, Babtų valsčiaus, 35 m. 
amžinus ūkininkaitis, kuris 
vertėsi prekyba ir prekybinin
kams patarnavimais, vežioda
vo prekes. Dar trečiadienio 
vakare Vieną iš grįžusių parei
gūnų paklausė apie žygio vai
sius, šypsodamasis ramino:

— Palaukite ligi rytoj va
karo. nieko neskelbkite, nes ry
toj vakare parvešime Į Kauną 
ir patį kaltininką.

— Kaip tai rytoj parvešite? 
Jei jis -žinomas, kodėl 
te laisvą?

— Žudikas mums 
jau žinomas. Jis mūsų 
se 
žino7 
naktį 
sisi...

Ketvirtadienio vakarą tas 
pareigūnas linksmai pareiškė:

— Kaip sakiau, taip ir yra. 
Žudikas\iau Kaune.

Paskui papasakojo, kad vi
są Trijų Karalių šaltą šven
tadieni tardytojas ir krimina-Vyturėlis

“Sutaikinimo” dragija
Vilniaus Žodis rašo, kad 

Varsų vo j e n e s e n i a i įsi k ū r u s i 
draugija, pasivadinusi “Jaunų
jų Konferencija”, kuri sakosi, 
jog jos vyriausias tikslas bus 
sutaikinti lenkus su ukrainais, 
gudais ir lietuviais Draugija 
tą darbą dirbs per spaudą, įvai 
rius leidinius ir paskaitas.

Iki šiol ta draugija dar ne
parodė jokio savo veikimo. Ta 
čiau draugijos tikslas sudomi
no lenkų visuomenę, kuri tą 
idėją sveikina.

džia vaikų plausti, netgi šva
resnius atsiunčia. Bet plaukus 
pradėjo tepti kažkuo baisiai 
dvokiančiu.

Labai reikalinga naminė vai
stinėlė, o aš nieko neturiu. Mat, 
vaikai iš nešvaru irtų ir skurdo 
apsėti įvairių įvairiausiomis vo
timis. Vietos žmonės lenkiškai 
nekalba. Įsteigiau šeimininkių

mažai.

Kodėl 
Viskas 
keisis. 
Vieny- 
sajūdis

flBMM

Vienybe
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Dar 1936 metais bevažiuo
jančiam Tautinio Lietuvių Ko
miteto pirmininkui K. Stasiui 
i užsienius, lenkų pasienio kon
trolė surašė protokolą už tai, 
kad turėjo su savimi auksini 
medalikėlį. tuo tarpo, kai auk
sas ir auksiniai daiktai išvežti 
iš lenkų valstybės sienų drau
džiama.

Po kiek laiko Gdynės teis
mas jį nubaudė už tariamąjį 
devizų nusižengimą 50 auksi
nų pabauda. K. Stasys apelia
vo į apygardos teismą Pozna
nėje, kuris po poros svarsty
mų, 1937 m. gruodžio 29 d. 
vėl sprendė šią bylą ir K. Sta
sį išteisino.

Prašau atsiusti keletą kai
mo teatrui tinkamų veikalukų. 
Reiktų suruošti vaidinimas. 
Kaimas baisiai skurdus. Vai
kai į mokyklą ateina beveik 
nuogi ir basi. Beviltiška situ
acija. Be suolų, kitų moks
lo reiKmenų neturime. Nese
niai buvau Naugardėlyje. Nu
pirko man lempą, šepetį šluo
ti, kiek sąsiuvinių, pieštukų, 
popieriaus. Kas vakaras atei
na pas mane vietos žmones 
prašyti parašyti laišką, tai pra 
šymą, o čia nėra popieriaus..”

Mokytojas tad ir vadina tą 
kraštą Dievo ir žmonių užmir
štu kraštu, arba 
džunglėmis.

linės policijos valdininkai be 
poilsio dirbo Babtų vienkie
myje. Ten 13 ha ūkyje buvo 
du šeimininkai. Nužudytasis 
Knofas turėjo 5 ha, bet jo 
dalies globėja buvo teta, kuri 
pagal vyrą vadinosi Jakubaus
kienė. Ji su vyru turėjo 8 ha. 
Abu žemės sklypai sujungti 
į vieną. Knofas ir Jakubauskai 
gyveno vienoje troboje. Kno
fas su Jakubausku dažnai pyk 
davo&i. Jakubauskas, Knofo 
tetėnas, jo labai neapkentė. 
Namuose buvo amžini barniai. 
Gal daugiausia dėl to Knofas 
neretai išvykdavo iš namų ir 
uždarbiaudavo.

Pirmiausiai tardytojas ir 
kriminalinės policijos valdinin
kai ieškojo nusikaltimo žymių. 
Jos spėta gerokai užmaskuoti. 
Rado kraujo žymių Jakubaus
kų namuose, kieme, šlajose ir 
kitur. Tada kreipėsi į senį Ja
kubauską (jis- 65 m. amžiaus, 
bet pats tvirtina, jog einąs 
72-sius metus) klausdami:

— Tai, kaip čia buvo, tė
vai? ,

Senis užkluptas tokio stai
gaus ir netikėto klausimo, iš
balo kaip drobė ir drebančiu 
balsu ištarė “taip”.... Paskui 
prisipažino ir save teisindamas 
aiškino, jog su Knofu negalė
jęs sugyventi, negalėjęs pa
kęsti dažnų barnių. Knofas 
kesindavęsis jį mušti. Pirma- 
.dienį Knofas buvo nuvykęs į 
Kėdainius ir iš ten Babtų krau 
tuvininkams parvežęs prekių. 
Gėręs Kėdainiuose, grįžęs į 
Babtus vėl gėręs, o grįžęs na
mo pradėjęs priekabiauti ir 
kėsinęsis jį mušti. Senis nieko 
nelaukęs ir patogiu įnagiu jam 
žiebęs į galvą, o kai Knofas 
parkritęs*, tai tada jį išvilkęs 
į kiemą, užmušęs, Įkišęs į mai
šą. įdėjęs į šlajas, apkrovęs 
šiaudais ir „vežęs Kauno link. 
Nuo Babtų pavežęs apie 15 km, 
sustojęs, pasiklausęs, kad nie
kas neatvažiuoja, pasižval
gęs, kad niekas nemato,^ mai
še įkištą lavoną išvertęs ir grį
žęs namo.

Žudikas uždarytas kalėji
me. Teismo tardytojas ir kri
minalines policijos valdininkai 
toliau veda stropų nusikaltimo 
tardymą.

Kai visi kauniškiai linksmai 
šventė Trijų Karalių šventę, 
keli valdininkai tos šventės ne
jautė. Teismo ir policijos pa
reigūnams labai dažnai pasi
taiko tokios šventės.

Matyt, kad Lietuvoje yra 
pasišventusių ir savo darbe pri 
tyrusių seklių. A.

Kirtėjo šeimos tragedija

Teigiamas už

Lenkijos

aktu

Melagėnų

Katalikų Federacija 
jo organiz/uoti bendrą 
gvnimui “nuskriaustu” 
kų reikalų Lietuvoje. Tuo rei
kalu siųs delegaciją pas Lietu
vos valdžia. 4.

Tas žestas daromas su tiks
lu paveikti Lietuvos valdžią, 
kad pastaroji neįvestų. Lietu
voje civilines metrikacijos ir 
neatimtų iš kunigų pelningo 
biznio.

Lietuva yra ne Azijoje^ įet 
Europoje, kur kultūringos vai 
stybės yra 
metrikaciją
Todėl ir Lietuvos valdžia 
retų tą įstatymą išleisti.

Ugdant tautos kultūrą, 
nant Į šviesesnę ateitį, nėra
kalo paisyti 2000 Lietuvos ku
nigu atkaklumo.

ei- 
rei

Kalėdų šventėms yra įsigy
venusi tradicija: atminti gimi
nes ir draugus. Taigi rodyda
mas, kad aš dar neužmiršau 
.savo motinos ir brolių, Kalė
doms pasiunčiau į Lietuvą do
vaną: audimo, baltinių ir rank 
šluosčių $9.00 tertės.

Mano siųstos dovanos pasie
kė gimines, bet už tą mažą 
dovaną turėjo muito užmokėti 
47 litus. Neturėdami pinigų, 
maniškiai pardavė bekoną, 
skirtą plovimui — kalėdinėms 
dešroms.

Siųsdamas dovanas, turėjau 
geriausių norų. Bet dabar su
prantu. kad mano giminės bū
tų labiau patenkinti, jei aš 
jiuos per praėjusias Kalėdas 
bučiau užmiršęs.

Tie žmonės — valdžia, ku
rie gal ir nenorom stiprina už
tvarą tarp Lietuvos ir Ameri-

N-nų korespondentas iš Lie 
tuvos praneša “strošną naujie
ną”, būtent, kad Lietuvoje 
mirties bausmės vykdymui vie 
toj šaudymo įrengta dujų ka
mera.

Ši naujiena visai ne naujie
na. Amerikoje mirti pasmerk
tiesiems dujos vartojamos net 
jau keliose valstybėse per ke
letą paskutinių metų.

Tas plepalas — korespon
dentas tikrai nežino, nė kur ta 
dujų kamera Kaune yra įreng
ta. Vieni jam sakė, kad trečia
me forte, o kiti, kad devinta
me forte.

Betgi tas korespondentas 
nupasakoja, kad dujomis žu
domi nusikaltėliai kankinasi ir 
miršta sunkia mirtimi.

Kvaila demagogija!
K. Rambynas

JKVA SIMONAITYTĖ • *
— Taigi!
-- Na, matai, aš jau seniai sakiau, kad 

iš tos šventybės tik tiek tėra. Na, o paskui 
su tais žemaičiais.. Ne be priežasties žmo
nės kalbėjo...

— Ale, Juodgalviene, tu, dar nieko 
žinodama, jau teisi.

- —Aš jau galiu įsivaizduoti, kas jai 
draugijos, tie jaunikiai, kurie vakarais
mo lydėjo... Visa tai nepraeina be žymės.

— Tu nieko negali įsivaizduoti, Advė 
marinama.

— Ak Dieve! Matai, ar aš nesakiau... .
— ... turi didelį karštį, guli be sąmonės, 

kartais kalba visokius vėjus, svaičioja.
— O kas atsitiko? Ar tik- nebus mano

ne-

tos
na-

nuodėmingi žmonės. Palikime visa
esame
Dievo

sūnus

“Lenkijos džunglč?”
Neseniai Gonte c Warszaws- 

ki paskelbė straipsnį, pavadin
ta : Dievo ir žmonių užmirštas 
kraštas. Žiupsny® laiškų iš 
Lenkijos džunglių”. Straipsny
je duodama keletas laišku iš 
to “džunglių” krašto, iš rytų 
kresų, kitaip tariant, iš Vil
niaus ir Naugardėlio vaivadi
jų. Tarp kito ko įdomus vie
no mokytojo laiškas, kuriame 
aiškiai matvti. Kokiame varge 
ir skurde paliktas tas kraštas.

Laiške sakoma: “Nuo dvie
jų savaičių, dirbu Kancevičiuo 
se. Apie pirmąsias diena* nie
ko neminiu. Jau visa pakenčia
ma. jau sutikau su likimu ir 
psichiškai nurimau.. Mokosi 50 
vaiku c

Miečionių kaimo.
valse., gyventojas Pr. Bielinis, 
1937 m. rugsėjo 7 d. buvo 
Vilniaus anygardo* teismo tei
siamas už tai. kad esą jis bu
vęs slaptos bibliotekos vedėjas. 
Charakteringa, kad kaltinamas 
i teismą kvietimo negavo, o. 
gavo tik gruodžio 10 d. dieną 
tei-smo pranešimą, kad už tai 
jog buvęs bibliotekos vedėjas, 
teismo nubaustas 15 auks. pa
baudos, arba 10 dienų arešto 
ir 7 auks. teismo išlaidų. Tei
smo sprendime duodamas Bie
liniu i 7 d. terminas skųstis vy
riausiam teismui.

Tačiau Bielinis yra biednas 
kaimo gyventojacs, ir net u rėdą 
mas pinigų apeliacijai, nuėjo 
i kalėjimą bausmes atlikti.

Vienas kanadietis kirtėjas 
su žmona ir trimis dukrelėmis 
gyveno prie pat kertamojo mi
ško rajono. Motina, pagaminu
si pietus, išsiuntė paršaukti tė
vą valgyti. Mergaitės, matyti, 
būta neatsargios, nes ji, vos 
priartėjusi prie tėvo, buvo už
griūta nukirsto bevirstančio 
medžio. Mergaitė užmušta vie
toje. Tuo metu kai tėvas trauk 
damas iš po medžio mirusią 
mergaitę vėlavo ir negrįžo į- 
prastu laiku, įsėjo jų pažiū
rėti antroji duktė. Netoli te
nuėjus mergaitę įgėlė gyvatė. 
Šri i klaikiai sušukus, trečioji 
duktė bėgo žiūrėti, kas jos se
seriai yra. Beskubėdama ne
pamatė prie tvoros stovinčio 
daigi o ir užminė. Dalgio plie
nas buvo surūdijęs ir užnuo
dijo sužaista jai kraują. Net
rukus, nėsajjfc. arti gydytojo, 
mirė ir gyvatės įgeltoji ir dalgį 
užminusioji mergaitės. •

Tokie įtaigūs ir šiurpūs per
gyvenimai ir skausmas sumai
šė abiejų tėvų protus. Abu te
ko gabenti į bepročių ligoninę.

— Žinai, kad tie maištininkai, arba, kaip 
Advė sakydavo, sukilėliai nori maršuoti 
į Klaipėdą ir jau maršuoja. Prie Minijos, 
kaip žinosi ir tu, stovi būrys jų išsisklai
dęs. Sakoma, kad Lukšio Martynas čia esąs 
vadovu... Bet juk juos visvien prancūzai

suaugusiu jų 
žmonės.

k urs u
Rangovai įteikė pasiūlymus 

pastatyti 12 laivų

Nuo anos dienos, kada jparejo jos 
namo, Raudienė pradėjo mylėti Advę. Ar 
tai buvo tai, kad Advėgpirmoji susiprato

- pavaišinti išalkusi jos
kad ji leidžia Raudienei pas save įeiti šven
tomis dienomis ir skaityti mišknyges, bib
liją ir kitas knygas, kurių jos sūnus sakėsi 
nenorįs savo akimis matyti, —. to ji nė 
pati nežino. Ji tik žino, kad ji labai prie 
Advės prisirišo. Ji jau atleido Advei nuo 
širdies tai, kad ji lankosi lietuvių draugi
jose. Ji net vieną sykį apsidrąsinusi kalbi
no Advę, kad čia būtų, jeigu ji, Advė, už
tartų jos Vilių pas lietuvius... Rasi, jie 
priimtų jį Tik Advė dėjosi visiškai nieko 
negirdinti ir pakišo visai kitą kalbą. Tada 
Raudienė, lyg įbauginta, šito nebeprisimi
nė daugiau, tik savo širdyje kaži kaip 
tikėjosi iš Advės paramos.

— Kam reikėjo eiti Advei su tais lietu
viais? — neiškenčia Juodgalviene. — Ra
miai dabar savo duonelę valgytų.

— Bet ir tavo kaltė..
— Kodėl mano?
— Nereikėjo lįsti į tarpą su tais pirši

mais.
— Ką tu dabar šneki?
— Taigi, kam puolei su ta Galčike 

gių Jonui į kuprą? (
— Bet ką tai bendro turi su Advės 

sirgimu ?
— Ar tu
— Nieko
— Kuris

tokį netvirtą ledą!
— Viešpatie Dieve! AdtTė norėjo nusi

skandinti? — Juodgalvienę tikrai prade
da sąžinė krimsti.

— Per sunkus buvo Advės gyvenimas,— 
šneka toliau Raudienė.
žvalgiau nuodugniai jos kambaryje: anas 
kampas, kuris beveik iki lubų būdavo pri
krautas siuvinių, — dabar tuščias. Seniai 
jau bemačiau atvažiuojant vežimą išsivežti 
ją su jos siuvamąja mašina. Ar ji beturėjo * 
ką nors i varinį dėti, kas tai žino. Ar betu
rėjo ji bent tam sykiui naši valgyti... Vargu.

—Bet

-

— Taip, taip, žinoma, bet kas buvo su 
Adve, — nekantrauja Juodgalviene.

— Advė virė tiems maištininkams val
gyti ir nešė į paupį. Kasdien po kelis kar
tus. O vakar vakare ji taip, pat nuėjo Į pa
upį ir norėjo per ledą pereiti į kitą pusę.

— Ak Dieve, ir įlūžo’
• — Taigi, ledas buvo silpnas ir įlūžo.

— Matai, ar aš nesakiau, kad ji gaus ga
lą su išgąsčiu.

— Ir tu vis savasias šneki!
— Rasi, netiesa? Bet kaip čia buvo, kad 

nenuskendo?
— Niekas nieko taip aiškiai nepapasako

jo. Aš tik išgirdau, kad Lukšio Martynas 
ją parnešė. Tur būt, jis ją iš vandens iš
traukė. Tada tuojau atbėgo Dagių Ėvė. 
Girdėdama ją garsiai Verkiant, bėgau žiū
rėti, kas ten darosi. Ak, Dieve, kokia at
rodė Advė! Aš jau maniau, kad ji mirusi.

nesupranti?
nesuprantu.
išmintingas žmogus eis

Da-

ap-

per

Šiandien apsi-Pirmasis Lietuvoje kailinių 
žvėrių auginimo ūkis Obelynė
je (Kauno apylinkėse) kasmet 
vis daugiau užaugina juodsida
bri n ių lapių.

Pernai tekiai šių žvėrelių 
buvo užauginta apie 200. šie
met šis skaičius pakilo
260. Lietuvoje užaugintų šių 
lapių kailiai Londono 
vertinami labai rerai. 
mokama net iki 350 
litų (65 doh).

begyvuos.
— Kodėl? 

vėl a t si ta is v 
laiko.

Ji tiktai truputį atsišaldė, ir 
;. Jaunas žmogus daug iš-WASHINGTON, vasario 3

— Septynios laivų statybos 
įmonės vskar įteikė Jungtinių 
Valstybių Karo laivyno vado
vybėj savo pasiūlymus pasta
tyti 12 laivų, transportiniams 
reikalams.

17 00
•5 75

T rims ml neriame 
Vienam m#n __

Brooklyn* (r nžrieninott:
Metame --- ---------- ------------

10 90

JonftifilM Ir Kanadoje
_______ 15.00

Paari meti ------------- 12.75
Triaw m^noanflM _______ 11.45
VUnifln mFaeriiri _ CO 75

W^Mr.-iei «tr«i twr, brat.

pamokos.
kukavimo

pirmosios mokykloje 
tai vaikų prausimo, 
ir jų rūbų mazgoji

mo mokslą* Vaikų motinos 
i* karto nustebo ir priešino*!, 
bet paskui sutHco *u mano re
voliuciniais darbais ir nedrau-

iki

(Bus daugiau)

rinkoje 
Jž juos
— 400

jau ne vieną mirštantį esu 
vienam akis

akau, tai tu ir tikėk. Aš 
mačiusi Ne iŠ ko tada ji virė maištininkams



CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

SKAITYKITE VIENYBĘ

Įvyks sekmadienį GENERALINIAI K0NTRAKT0RIA1
*

i

BROOKLYN, N. Y947 WILLOUGHBY AVE
Skelbkites Vienybėje TOMAS LESAYUSJUOZAS MICKŪNAS

'or our

Tel. Applegate 7-3849

BILIETAI:

m

Metropolitan 
d., 1 vai. 55

veikia 
dirvo-

Worcester, Mass. —- Pasta
ruoju laiku šiame mieste labai 
sumažėjo ypač vielos gamy
ba. Darbai sustojo. Daugybė

CREMO

Cremo Brewing Co.
BELDEN ST., ~ NEW BRITAIN CONN 

TeL: NEW BRITAIN 3700

LABOR LYCEUM

26 CROSBY AVENUE,
HYLAND PARK, L. I.

70-03 60th AVENUE,
MASPETH, N. Y.

lietuir

radio trans- 
Rosenvalier,

1938 m.. Vasario-Feb.

TOLIMU KOLONIJŲ LIETUVIAI I 
VIENYBĖS KONCERTĄ

Worcester, Mass, būrys lie
tuvių susitarė drauge Vykti į 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukakties šventę ir meti
nį Vienybės dienraščio kon
certą, kuris įvyks vasario 13 
dieną, Brooklyn, N. Y. Darbš
čioji Ona Zinkiūtė jau parūpi
no tam būriui ir tikietų.

Girdėti, kad ir kitų kolonijų 
lietuviai, ypač veikėjai bei biz
nieriai, galvoja apie tokį pat 
žygį ir rengiasi tokiai pat ke
lionei. Tai patrijotiškas pasi
ryžimas. Ir aišku, kodėl. Juk 
didžiajame New Yorke yra 
svarbus lietuvių centras, čia 
išeina vienintelis tautinis lietu' 
vių dienraštis Vienybė, čia 
yra žymių ir uolių veikėjų, pa
sižymėjusių kalbėtojų, garsių 
dainininkų, veiklių lietuvių le- 
gijoninkų (karo veteranų}, 
orkestrų ir kt. Vienybės dien
raščio ir kitų septynių lietu
vių organizacijų rengiama ben

dra tautinė šventė turės būti 
nepaprastai įdomi ir įspūdin
ga, kaip matome iš skelbimo, 
kuris nusako visas tos šven
tės smulkmenas ir įdomybes. 
Nesunku suprasti, kad maža 
kolonijų gali taip didingai pa
sirodyti ir takią iškilmingą die 
ną paminėti taip, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su 
kaktis paliks ilgam laikui sti
prių įspūdžių ir pasigėrėji
mo jausmą.

Todėl nuoširdžiai raginu ki
tų kolonijų lietuvius rimtai pa 
galvoti apie tai ir susidomėti 
tuo nepaprastu įvykiu.

Be to, čia turės geros pro
gos susitikti giminės, draugai 
ir geri pažįstami iš įvairių, kad 
ir tolimų kolonijų. Tokis susi
tikimas įvyks kaip tik didžiau 
šioje lietuvių šventėje. Visi 
nuoširdūs vienybiečiai vasario 
13 dieną į Brooklynąl

Brooklynietis

JAUNOS JĖGOS ATSIRANDA
ta. Likę dirbtuvėse darbinin
kai dirba po 2— 3 dienas sa
vaitėje. Atleista daug ir lietu
vių. Ir kitos dirbtuvės mažai 
veikia. Dėl to ir vietos lietu
vių verslininkai (biznieriai) 
yra labai susirūpinę, nes ir jų 
apyvarta gerokai sumažėjo.

I kleboną gal paveikė garsusis 
Kunigų Vienybės valdybos ap
linkraštis...

Vūsteriečiams tenka didelė 
garbė, kad pas mus į tą tauti
nę šventę atvyks Lietuvos ge
neralinis konsulas J. Budrys.

Labai malonu prisiminti, kad 
J mūsų kolonijoje atsiranda vis 
naujų tautinių jėgų, ypač jau 

j n uolių iš Lietuvos.
šiame krašte daugumas se

nesnių lietuvių veikėjų yra
Nuo vasario 1 dienos mūsų pau nuvargę. Kitiems sunkios 

valstybėje pradėjo mokėti ne ‘gyvenimo aplinkybės neleidžia 
darbo apdraudą. Bedarbiams uoliai veikti. Keletas Vienybės 
bus. pagal buvusį jų uždarbį draugų ir veikėjų vistiek kru- 
mokama ligi 15 dolerių per 10 į ta, veikia.
savaičių. Tas kiek palengvins I 
bedarbių gyvenimą.

LIETUVIU MOTERŲ
KLUBAS -

NEPRIKLAUSOMYBĖS
ŠVENTĖ

Worcester, Mass. — Vieny
bės 21 pumery korespondenci
joje ‘buvo pasakyta, kad mūsų 
Moterų klubas išrinko 3 kores
pondentes rašinėti laikraščiam: 
Vienybei, Keleiviui ir Ameri
kos Lietuviui.

Turėjo būti pasakyta: “Sau
sio 11 d. susirinkimas išrinko 
komisiją iš 3 narių, kad papra 
šytų per minėtus laikraščius 
atskiras klubo nares nerašinė- 
tų neteisingų korespondencijų, 
kuriomis įžeidžiama išrinktoji 
klubo korespondentė ir kitos 
narės.”
Mes išrinkome koresponden
tę, kuriai duota teisė rašinė
ti į minėtus laikraščius pasi
rašant savo pavardę.

Marijona Kamandulienė 
Ona Dirvelienė
Julė Lendraitienė

Pittsburgh, Pa. ALT Sanda
ros kuopai atsišaukus į vietos 
lietuvių draugijas, kad bend
rai rengtų Lietuvos Nepriklau 
somybės 20 metų sukakties 
šventę, steigiamam susirinki
me dalyvavo 29-ių draugijų 
atstovai. Išrinkta komisija iš 
12 narių tai šventei rengti: 
pirm. P. Dargis, vicepirm. P. 
JPivariūnas, sekr. S. Bakanas, 
kasin. J. Virbickas ir kt.

Sukakties minėjimas įvyks 
vasario 13 d. 7:30 v. v. LMD 
svetainėje. Lietuvių skautai 
pastatys scenoje pritaikintą 
šventei vaizdelį. Koncerte da
lyvaus žymesni vietos dainin- 
kai ir kun. Ačaus vedamas šv. 
Jurgio parapijos choras.

Kalbės P. Pivarųnas, M. Vai- 
dyla, J. Mažukna ir kt.

J. Virbickas

Nors nedarbas ir 
betgi mūsų lietuviai 
-tautinėje ir kultūrinėje 
je, kiek įstengdami. Ypač vei
kli mūsų Meno Draugija Auš
relė. Su gera talka, gelbstint 
SLA 57 ir 318 kuopoms ir 
.Mass, apskričio valdybai, Auš
relė sausio 30 d. surengė pui
kų koncertą. Aušrelės choras 
dainavo labai įspūdingai. Už 
tai jis vertas didelio pagyrimo. 
Garbė už tai ir choro vadovui 
Jonui Dirveliui, kuris nesigaili 
savo nesibaigiančios energijos.

Ta va-kara buvo suvaidintas 
ir scenos veikalas “Moters ker
štas”. Vaidintojai gerai pasiro
dė. Ypač senas veikėjas Anta
nas Janušonis smagiai visus 
prijuokino. Ypatingai pasižy
mėjo Skrickienė ir trys mergi
nos, kurių pavardžių nežinau.

Dabar Aušrelės choras ren
giasi Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metų sukakties šventei 
didžiausioje salėje, Mechanic 
HaR.

Malonu pažymėti, kad pavy
ko susitarti su viena lietuvių 
parapija, Aušros Vartų. Jai 
vadovauja uolus patrijotas ku
nigas Vasys. Pagarbos vertas 
ir šios parapijos vargoninkas 
žymus muzikas čižauskas. Ti
ktai gaila, .kad klebono kun. 
Petraičio vadovaujama šv. Ka
zimiero lietuvių parapija at
sisakė nuo bendro darbo, ren- 
giant didelę tautinę šventę. ŠiLIETUVOJ NEPRIKLAUSOMYBES 20 METU SUKAKTIS’ IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO

8 f •y : ? - i G » -v

KONCERTAS

Štai, Jurgis Mozūraitis, ne
darbo slegiamas, yra suvar- 
gęs, bet vistiek “galvą judina”. 
Jonas Dvareckas žiemą savo 

;! mėsinėje nusišaldęs, bet ku- 
j pinas meilės Lietuvai. Antanas 
Kraučelis, nors jau ir pražilęs, 
bet vis dar pilnas dzūkiško 
patrijotiškumo. Antanas Janu
šonis, nors vedęs, bet su Vie
nybe negali skirtis, kaip vyras 
nuo žmonos. Juozo Krasinsko 
plunksna tur būt sušalo, nes 
jau mažai žinučių Vienybei 
rašo. Gal būt vaisių parduotu
vėje šaltį pagavo... Dūda labai 
užimtas: gal prieš užgavėnias 
rengiasi vesti, o gal duonos 
kepykloje neapsidirba, nes vei 
kime sustingo.. Senasis Rauk
tis, matyti, Sterlingo gatvėje, 
visai sušalo, maža kur jį ma
tai.

• Atsižvelgiant į tai visa ir 
dideli nedarbą, buvo manyta, 
kad jau nebus ikam veikti tau
tinėje dirvoje. Bet, mūsų lai
mei, senesniųjų vieton stoja 
jaunesnieji veikėjai, jaunos 
mūsų tautos jėgos, ypač nese
niai atvvke iš Lietuves. Jau- 
nuo Hs Antanas Matjošaitis, 
neseniai atvykęs iš Vilniaus 
krašto ir baigęs lietuvių mo
kyklą, jau rodo čia savo dar
bštumą ir patrijotiškumą. Dar
buokis, Antanai, tegu tave lai
mė lydi.

Taip pat' ir kitas jaunuolis 
Petras Juknys savo rašiniais 
pasirodo Vienybėje ir Ameri
kos Lietuvyje. Tik, nelaimei, 
jis jau kelintą mėnesį yra be
darbis.

Taip pat ir keletas kitų jau 
n uoli u veikia, skaito mūsų dien 
rasti Vienybę ir judina čia tau 
tine veiklą, .kurioje uoliai da
lyvauja. Pasirodo ir kelios 
merginos, atvykusios iš Lietu
vos gražiai veikia Aušrelės dra 
mos ratelyje. Tokie reiškiniai 
teikia mums gražios vilties ir 
daugiau energijos.

Vūsterietis

DVI PASAULIO GALO Ii 
PRANAŠĖS TEISME
Gyveno sau Kirchdorf e, A u- 

strijoje, dvi visai padorios ir '* 
nebejaunos moteriškės — pas- .. 
to valdininko žmojna Marija 
Porschienė ir geležinkelininko , I 
našlė Ona Grilitschienė. Mari- •’ 
ja dabar 41 metų amžiaus, o 
Ona — 58 metų. Gražiai drau •• 
gavo. V

Kažkieno prikalbintos, abi J 
kartu įstojo ir į kažkurią pa- 
slaptingąją biblijos tyrinėtojų r? 
sektą — į kažkokią “Grynojo 
Kristaus mokslo pasekėjų” ar 
“Jehovos liudininkų” slaptą 
tikybinę organizaciją. Ta sek
ta ir sumaišė abiem moterėlėm 
galvas.

Antai praėjusį rudenį pasiė
mė abi po bibliją ir ėjo per 
namus iš buto į butą grauden
damas kirchdorfiečius metus 
viską daryti atgailą už viso 
gyvenimo nusidėjimus, nes, gir 
di, tikzrių tikriausiai 1937 m. 
rugsėjo 16 d. bus pasaulio ga- j 
las ir Paskutinis Teismas...

Jų pranašystės, kaip mato
me, neišsipildė, bet abi prana
šės pranašautojo pasaulio ga
lo išvakarėse, t. y. rugsėjo 15 
d., pateko policijos globon. 
Už viešosios ramybės ir tvar
kos drumstymą abi pranašės 
pateko šiomis dienomis į tik
rąjį teismą. Abi atėjo į teismą 
po didelę bibliją po pažaste 
nešinos. Abi gynėsi nieku ne
nusikaltusios. Prisiekusiųjų se 
nato pirmininko ‘klausiama, kas 
siuntė takias pranašystes apie 
pasaulio galą skelbti, Porschie
nė išdidžiai atsakė: “Dievas 
apšvietė mane ir Įgaliojo mane 
skelbti visai žmonijai Jo mo-

rėjo liudininkė, aš esuGparei- 
gota pranešti žmonėms gerą
ją Dievo žinią.”

Ir Grillitschienė pareiškė ne
galinti jaustis kalta, nes tevyk- 
džiusi tik Dievo valią... Toliau 
Į visus teismo klausimus abi 
teisiamosios atsakinėjo tik — 
citatomis iš biblijos..

Teismas pripažino abi mo
teris kaltomis ir nuteisė Gri- 
llitschienę dviem mėnesiais ir 
Porschienę vienu mėnesiu griež 
to, paaištrinto arešto, Tačiau 
nuo bausmės lygtinai abi atlei
do, jei trejus metus nebenusi- 
kals. Grillitschienė su savo 
bausme sutiko, o Porschienė pa 
skelbė apeliuosianti...

Vasario-feb. 13d, 1938 m
3 vai. popiet
i '• t , t

! Pasinaudodama Vienybės 
dienraščio skiltimi šiuo reiškiu 
viešą padėką daktarei chirur
gei Dellai Mieldažytei — Rine, 
garbingai lietuvei, kuri suteikė 
man tokį mielą vakarą išvyks
tant iš Philadelphijos.

į Mano didelis linkėjimas gar 
bingai daktarei — nenuilsta- 

--mai dirbti žmonijai.
Aš pati niekad neužmiršiu 

tų sutiktųjų tautiečių, kurie 
vien dėl to, kad aš iš jų tėvų 
žemės, su meile sutiko ir iš
lydėjo. „

Viktorija Milaševičiūtė

IEŠKOS ISPANU AUKSO 
JŪRŲ DUGNE

GLASGOW, Škotija, vasa
rio 3 d. — Škotijos pakraš
čiuose, Tobermory Įlankoje, 
netoli Mull salos, 1588 metais 
anglai nuskandino Ispanijos 
karaliaus Pilypo karo laivų ar
madą. Viename laive buvo a- 
pie 30,000,000 auksinių duka
tų, tų laikų Ispanijos pinigų. 
Dabar čia viena narų grupė 
rengiasi tą laivą su pinigais 
surasti ir auksinius pinigus iš
kelti. I

Ieškojimo darbai prasidės 
pavasari.

Tame pačiame, laive, vie
nas anglas rašė 1655 metais, 
yra sukrauta daug sidabro ir 
aukso.

KATKAUSKAITĖ DAINUOS 
PER WJZ

New Yorko 
Opera vasario 5 
min. popiet per 
liuos operą Der
kurioje tarp kitų dainininkų ir 
dainininkių dainuos 
vaite Ona Katkauskaitė.ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS 

Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 
Vilko draugovė

Kalbės
J. TYSLIAVA, P. JURGELA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS. . •
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijani.tas T. SADLAUSKAS.

K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.ŠOKIAI Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAI
Parduodam

r/on
3-2779

DeKALB LENG
VAS 1 BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilkit jūsų an
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: ursi mokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.

geriausios 
rūšies

ANGLIS

$1.00, 75c. ir 50c
De Lalb Ccaiu fč
1438

... ..mr

NAUJA SVARI VIETA 
festauarant. Bar& Still 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y. 
Sav. Vincas Vyšniauskas

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinė—Vynas—Alus 
Visoki Uskandžiai

p«tikŪM vaist*.

ALE ir LAGER
Padarytį tam

kad patenkinus visus!
Atėję j tavernus ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iŠ 
geriausią miežių ir tinkamai įsendintL

Telefonas: EVer green 7-1661IRU - EMBER COAL COMPA
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)'

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

k dckalb Avehut”
B cOR.KNICKgRBOCKC^ AVĘ. RlDGEWOOD
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Lindeno lietuvių koncertas 
ir prakalbos

Šį sekmadienį vasario 6 d. 
Lindeno Amerikos Lietuvių 
Pašalpos ir Politikos Klubas 
Ine., rengia koncertą, prakal
bas ir šokius, kurie įvyks S. M. 
Linden Hall, Wood Ave. ir 
16th St., Linden, N. J.

Prakalbos ir koncertas 
giamas klubo dvidešimts
tų sukaktuvių proga ir prašo
ma visų vietos ir apylinkės 
lietuvių atsilankyti.

Kalbės: advokatas K. F. 
Paulauskas iš Kearny, N. J., J.

Linda- 
E. E.

ren-
me-

gilią 
už Jūsų telegramą ir 
patarnavimą mano ke- 
važiuojant man į Tė-

B. Laučka, adv. J. S. 
bury, Ralph Martone, 
Petrikas iš Elizabeth, 
Dalyvaus ir Baltosios 
choras, šokiams gros 
reikos orkestras.

Bus užkandžių ir gėrimų.
Pažymėtina, kad ši savišal

pos draugija priima narius, 
vyrus ir moteris nuo 15 iki 45 
metų amžiaus. Išmoka nuo 
$3.00 ir $6.00 savaitei ligoje 
ir pomirtines. Šiuo metu drau
gija skelbia naujų narių vajų.

Lelijos

LIETUVIŠKAME MONOPO
LYJE ATPIGINTA 

DEGTINĖ

šio

JURGIO ŠLIAKIO LAIŠKAS 
IŠ LIETUVOS

Neseniai išvažiavęs Į Lietuvą 
Long Islando biznierius, vieny- 
bieto’s Jurgis Šliakis mums at
siuntė šitokio turinio laišką:

“Visų pirma reiškiu 
padėką 
malonų 
lionėje, 
vyę.

“Kelionę turėjau gana ma
lonią; iš New Yorko išvažiuo
jant, tris dienas buvo labai ra
mi jūra, paskui dvi dienas bu
vo didelės audros, labai supo 
mūsų laivą, bet ‘ožių’ vistiek 
nelupau, atvažiavęs į Bremeną 
radau jau truputį sniego, o 
kaip atvykau į Kauną, tai ra
dau šaltą žiemą ir daug snie
go. bet šiomis dienomis vėl 
oras pasikeitė, atšilo tarpais 
su sniegu ir lietum.

“Kauno buvau nematęs per 
13 metų, nepaprastai pasikei
tė, tai reiškia pagražėjo, vi
sai nepanašus kas buvo pir
miau, dabar čia galima ma
tyti gražius moderniškus pa
status su daug gražių moder
niškų namų, taip pat fabrikas 
Drobė labai didelę pažangą 
padarė per tą laiką; padidino 
visą įrengimą tris kart dau
giau. Sunku atskirti anglišką 
nuo Drobės medžiagos.

Fabrikas dirba dieną ir 
naktį su 500 darbininkų.

Prašau perduoti labų die
nų mano draugams ir pažįsta
miems.

Greitu laiku pasimatysim
Jurgis Šliakys”

LTS

litinės grupės pradėjo akciją prieš Jersey City miesto 
mayorą Hague ir Įrodinėja, kad jo išrinkimo metu bal
sai nebuvo teisingai suskaityti. Valstybės komisija nori 
patikrinti balsus, bet miesto may oras pastatė sargybą 
prie seifo ir neleidžia niekam seifo atidaryti.

STAMBUS LIETUVIU 
BIZNIERIAI

Lietuviškas monopolis 
mis dienomis gavo didelį siun

tinį degtinės, kurią pardavinės 
nupiginta kaina, 

z

Lietuvišką valstybinę dviem 
savaitėm laiko taip pat nupi
gino. Per tas dvi savaites bon- 
ka lietuviškos valstybinės, ku
ri buvo pardavinėjama už 
$3.49, dabar bus pardavinėja- ^^s^edarbo kom- 
ma uz $2.94.

Amerikonai moka pasinau
doti nupigintomis prekių kai
nomis. Ar lietuviai mokės ta 
proga pasinaudoti?

New Jersey valstybes bedar
bių fonde yra $30,000,000

TRENTON, N. J. — New

Vienybes koncertui ». 
vasario 13 d.

J. Pečiukonis, 61-51 Mas
peth Avė., Maspeth, L. L

V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 
Maspeth, L. I.

V. Brundzą, 90 W. 16th St., 
Bayonne, N. J.

Juozas Ginkus, Saldainių 
krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Keap St., Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union

BRONXO LIETUVIŲ 
PRAMOGA

Lietuvių Amerikos Demo
kratų Klubas, šeštadieni vasa
rio 5 d. rengia savo šeštą meti
nį balių. Balius įvyks Royal 
Mansion, 1315 Boston Road 
ties 169th St., Bronx, N. Y.

pensacijos komisija praneša, 
kad šimrmettr New Jersey be
darbiu fonde yra suviršum 
$30,000,000.

Iš tos sumos iki kitų metų 
nebus mokamos bedarbiams 
pašalpos, nes Kongresas turės 
pakeisti kai kuriuos Socialės 
Apsaugos įstatymo skyrius. 
Iki kitų metų šis fondas žy
miai padidės.

K. B. Kraučiūnas
Žinomas Brooklyno daini

ninkas, trubadūrų kvarteto 
narys, kuris vasario 13 d. dai
nuos Vienybės metiniame kon
certe ir Tautos Šventėje, kuri 
bus Labor Lyceum salėje.

PAŠAUKĖ L DARBA 1,050

DARBININKU

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

AijdANY, n. i. — New 
Yorko Grand Central garvežių 
dirbtuvės pašaukė į darbą 
1,050 darbininkų, West Alba
ny, N. Y. Netrukus žadama 
pašaukti ir daugiau.

Lietuviškas Monopolis
NUPIRKO

100 dėžių (keisų) Glenmore distelario degtines
TWO NATURALS

12 mėnesių senumo 90 proof U? | 47 
Kvorta 1. —

Reguliarė kaina $1.84

Lietuvos Valstybine per dvi savaiti bus parduodama už $2.94
vietoje $3.49

NAUDOKITĖS PROGA!

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.

TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

Great Neck, LI. — Čia yra 
nedidelė lietuvių kolonija gra
žiame mieste. Yra Kelios lie
tuvių draugijos ir būrelis lie
tuvių biznierių. Tas biznio į- 
staigas sudaro daugiausia ali
nės su valgyklomis ir maisto 
produktų parduotuvės.

Bet keli lietuviai turi dide
les biznio įstaigas miesto cen
tre. Tie bizniai yra gražūs, 
švarūs ir jose lankosi tiktai ki
tataučiai amerikonai, inteli

gentai ir turtuoliai, kurie la
bai patenkinti nepaprastu šva
rumu, mandagiu patarnavimu, 
aukštas rūšies produktais ir ki
tokiomis ypatybėmis, į kurias 
aukštos klasės amerikonai la
bai kreipia savo dėmesį. Dėl 
to viso tie lietuvių bizniai turi 
didelo pasisekimo.

Iš tų žymiausių biznio įstai
gų pažymėtina gero vienybie- 
čio Miko Dumblio valgykla ir 
baras, 352 Middle Neck Road. 
Jo žmona yra Pennsylvanijos 
lietuvaitė, darbšti ir tvarkinga 
šeimininkė. Dumbliai turi pui
kią rezidenciją.

Jauna lietuvaitė Ona Ger
main turi labai puikią ir dide
lę valgyklą Wychwood Res- 
tuarant, skersai geležinkelio 
stoties. biznio vieta yra tur
tuolių sekcijoje, šioje valgyk
loje nėra jokių gėrimų.

Tos rūšies dvi biznio įstai
gos yra pačiame miesto cen
tre ir turi didelio pasisekimo 
ir populiarumo tarp ameriko
nų, prancūzų, vokiečių, skan
dinavų ir kt.

Linkėtina šiems mūsų tautie
čiams ko geriausio pasisekimo 
ir ateity.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
.TtLx Evergreen 8-7179

Almotl Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

Ten buvęs

Venis, 37 Scholes St., Brook-
Ponia Regina Budriene - 

išvažiavo į Lietuvą

Adams St.,

Šaipias ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

A. Vikrikas,, 123 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

B. Waichaitis, 56-10 Rem
sen PI., Maspeth, L. I.

Ant. Poviląnskas, 291 Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., kampas 
Newark, N. J.

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.
- Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Avė., 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvos Generalinio konsu
lo New Yorke žmona p. Re
gina Budrienė vasario 3 d. 
Cunard linijos laivu Berenga- 
ria išvažiavo į Lietuvą.

P. Budrienė 'pareiškė, kad 
ji išvažiuojanti i Lietuvą ap
lankyti savo sergančią motiną. 
Ją i laivą palydėjo ‘būrelis 
draugų ir pažįstamų, kurie pa
linkėjo laimingos kelionės.

MIRĖ

John Matusevičius, 55 metų 
amžiaus, gyveno 25 Little St., 
Brooklyn, N. Y. Mirė vasario 
2 d. Laidotuvės bus vasario 5 
d. iš šv. Jurgio bažnyčios į šv. 
Jono kapines. Kūnas pašarvo
tas namie. Laidotuvėmis rūpi
nasi laidotuvininkas J. Garšva.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
S SALĖ IR PARKAS |

Vedėjas J. H. HOFMANN, ■
947-959 Willoughby avė ■

BROOKLYN. N. Y. g
Didelės ir mažos salės baliams, j| 
koncertams, vestuvėms ir susi- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir S 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo- J 

derniški įrengimai — Gražus ■
* kambariai *■

Telefonu ST.gg 2-3842

Edgar Rice Burroughs

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli uvo Willumsburgo ofu< j 

522 BEDFORD AVE 
mXoli Taylor St.

BROOKLYN., N. Y.
Tel. EVergreeu 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

<------------------------------------------------ _>

Jeigu Jums skauda laivą naudo
kite AIDONE ;;

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE <>
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite Al- < • 
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

’ FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergree-fkA-8213

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8 2977

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių^ ir iš 

LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

• Geriausi užkandžiai
BONKUTEMIS TALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, 

EVERGREEN 7-2306
Brooklyn, N. Y

— ~~ ■■ ■—r —r*8y. ■  ~     ,

GARSAS”BAKERY
. 3 .. . . t Ta. Eowfrtea 1-79Z74L ifa^' y.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) ,

660 Grand St., Brooklyn, N
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5443

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan AvM Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N

TEL. STAGG 2-4489

A. VALANTIEJUSTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

'Užmušk, užmušk ją 
ir daugė visi

vimuA. ne! 
ie taikomi

kavurai. 
išgirdęs 
pamanė.

i jo Janei. 
paskatino jį

vurų būrio Tarzanas pamatė 
per galvų viršų, kaip du kariai 
pagriebė Janę ir pnvilko prie 
altoriaus, 
tvėrė

pa.’M*Kubinti i 
ėjo triukšmas.

Kavurų valdovas nu- 
Janę už plaukų, pakėlė 
n ir užsimojo ilgu pei-

Tarzanas įsigrūdo į susispietu
sią kavurų misnią ir bandė tai
kyti revolveryi. bet aukšto il
gio kavurai buvo užstoję taiky
mą. Kai kurie pamatė nepažįs
tamą Tarzan a ir leidosi bėgti 
pro duria. Prasidėjo sumiši
mas,

Tarzanas atsidūrė besistum
dančių kavurų būryje. Kaž kas 
smarkiai sudavė jam per ran
kų. Nežinia, ar tas buvo tyčio- 
m’s, ar ne. bet revolveris iš
krito ii rankos ir buvo kojų 
nuspirtas tolyn. Tarzanas liko 
be ginklo.

Kas bug

toliau —

Surėkite 
kitame

Vienybes

numeryje

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. V,r<inia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
? V

231 Bedford Av.. Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVer green 8-9771

Ue laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui įvairiem* r ei kalant t
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Lietuva nepersekioja ir neperšek 
kas nedaro jų atsakomingaiszt^ijeti 
joje, sako Lietuvos RespubltKo^ pri$

lietu vos

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, J»38 M., VASARIO-FEBRUARY 5 D. KAINA 3 CENTAI

U.S.A. KARO LAIVYNO MANEVRUOSE 
SUSIDŪRĖ DU DIDELI LĖKTUVAI

PRANCŪZIJA PAKVIETĖ LIETUVOS 
KREPŠIASVYD1NINKUS Į PARYŽIŲ

nėms.

kvietimą

d.

i-

lėktuvai jų nebcm-

pavo-

d.

nu-

o klaipėdiečiai tą

*

► ? v <

1

A

'i

kad Sučou ir Cen- 
Kinijoje yra labai

PRAŠO ATKVIESTI jREŽ 
A. OLEKA-ŽILINSKĄ

čempioną 
rungty-

Abu lėktuvai dalyvavo ka
ro laivyno manevruose Kali
fornijos pakraščiuose.

mo-
Juk 
pie-

Anglijos pakraščiuose 
skendo anglų laivas Alba, 
įgulos nariai žuvo.

KĖSINASI NUŽUDYTI JA
PONIJOS KONSULĄ 

ŠANCHAJUJE

nu- 
Trys j 5:17. 

’min.

FRANKISTAI SULAIKĖ DU 
ANGLU PREKYBINIUS 

LAIVUS

tines Valstybes, nežiūrint, kad 
tokia valstybė turėtų tokį ka
ro laivyną, kokį dabar turi 
Jungtinės Valstybės.

■ Bet luo pačių metu admiro
las ; pabrėžė, kad Jungtinėms 
Valstybėms būtų daug geriau 
ir saugiau . tųrėtj didesnį karo 
laivyną, negu Japonijai _ ...

Prancūzmetis
Gabrio misija
Ir vėl derybos?

JUOZAS TYSLIAVA

Apie Prancūzijos
Lietuvai dalyvauti tarptautinė
se rungtynėse Paryžiuje, iš 
Lietuvos pranešimo dar nega
vome.

DINGĖS KELEIVINIS
LĖKTUVAS SURASTAS

-a - Mausson šiomis dienomis 
ta ra m s dalyvavusiems pa*au- 
C. Buihtt (rodyklė) vaikai ke-

— Vakar du Ispanijos sukilė
lių lėktuvai užpilė ir bombar
davo /anglų prekybinį- laivą

Pagerbė Amerikos pasiuntinį. — Prancūzijoje, Pont 
atidarytas gražusJFontanas, paminnlas Amerikos sani 
lin kare Prancūzijoje. U. S. A. pasiuntiniu; William 
lia ovacijas.

Amerikos lietuvių kongreso 
centro komitetas siuntinėja vi
siems savo atsišaukimus “dėl 
išlaisvinimo virš 600 politinių 
prasikaltėlių iš Lietuvos kalė
jimų”. Tą “centro komitetą”, 
anot Amerikos Lietuvio, kon
troliuoja ikomunistų partija, 
kurios centras yra Maskvoje. 
Dėl to Amerikos Lietuvis ir 
sako:

“...Sovietų Rusijoje pūdo
ma 500,000 politinių prasikal
tėlių ir dargi komunistų. O 
kiek Maskva jų sušaudė — tai 
neperdėdami pasakysime, kad 
daugiau, negu jų įkalinta Lie
tuvos kalėjimuose. Tokiu būdu 
mes patartumėm tiems Mas
kvos agentams pirmiausia iš
tuštinti savuosius kalėjimus...”

Amerikos Lietuvio redakto
rius teisingai pastebi, sakyda
mas, kad “kur šuo laka, ten 
ir loja”. Bolševikams įsakyta 
kelti triukšmą dėl “politinių 
prasikaltėliu” kitose šalyse, 
kad tuo būdu žmonių akys bū
tų nors kiek nukreiptos nuo tų 
nieku ne pateisinimų šaudymų, 
kuriuos dabar vykdą Stalino 
budeliai.

Anais senais “gerais” lai
kais, kai Europoje dar nebu
vo geležinkelių susisiekimo ir 
kai turizmo privilegija galėjo 
naudotis tik dvarininkai ir tur
tingi miestu gyventojai, kurie 
kasmet ~ keliaudavo į Paryžių
ketvertu arklių- pakinkytais 
vežimais, tai tarp šio luomo 
žmonių buvo paplitusi manija 
gerai kalbėti prancūziškai. Tų 
laikų turtingesni Europos žmo
nės, nežiūrint, kokios tautos 
jie būtų buvę, mokėsi prancū
zų kalbos, kad, nuvykę į Pa
ryžių. galėtų patogiau praleis
ti pinigus.

Dabar,' kaip Lietuvos Aidas 
rašo, šia manija serga beveik 
visi Lietuvos valdininkai, ypač 
ju žmonos, turinčios daugiau 
ląįsvo laiko. Anot laikraščio, 
tikras “prancūzmetis”: vyras 
kalba prancūziškai, žmona 
— prancūziškai, vaikai — 
prancūziškai, tarnaitė, nuėjus 
i krautuvę, ika-ba prancūziš
kai...

Gerai, 'kad ši prancūzų kal
bos mada, nors ir pavėluotai, 
atėjo į Lietuvą. Tik jau nerei
kėtų tuo prancūzų kalbos 
mokėjimu taip didžiuotis. 
Prancūzijoje kiekvienas 
muo kalba prancūziškai.

Užmušta vienuolika lėktuvų įgulų narių, o trys 
išgelbėti; lėktuvai nugrimzdo Į jūrų dugną

SAN DIEGO, Cal„ vasario 
4 d. — Vakar septyniasde- 
šimts mylių jūroje du dideli 
Jungtinių Valstybių karo lėk
tuvai bombonešiai susidūrė ore. 
Lėktuvuose iš viso buvo 14 
žmonių, kurių 11 užmušta, o 
trys išgelbėti.

Ši lėktuvų nelaimė laikoma 
viena iš didžiausių karo avia
cijos nelaimių Amerikos karo 
lėktuvų istorijoje.

Nelaimės metu staiga pradė
jo smarkiai lyti ir kilo vėjas. 
Manoma, kad staigus oro pa
sikeiti mas ir vėjo sūkurys pa
griebęs vieną lėktuvą smogė 
į kitą, gretimai skrendantį. 
Nelaimės priežastis dar tiria
ma.

LOJALISTAI ĮSAKĖ SAVO LAKŪNAMS 
NEBOMB ARDUOTIFRANKISTŲ MIESTU

Laukia generolo Franco atsakymo Į pasiūlymą 
nebombarduoti civiliniu gyventojų ir miestų

BARCELONA, vasario 4 d. 
— Ispanijos vyriausybininkai 
šiandien pranešė, kad visai ka
ro aviacijai ir karo vadams į- 
sakyta nebombarduoti Ispani
jos frankistų miestu ir civili
nių gyventojų,, išskiriant tas, 
vietas kur koncentruojama ka
riuomenė ir ginklai..

Įsakymas duotas todėl, kad 
vyriausybininką! prieš keletą;

dienų pasiūlė frankistams su
daryti sutartį nebombarduo
ti miestų, taip pat anglai ir 
prancūzai pradėjo prašyti ge
nerolo Franco, kad miestai, 
kur daugiausia nukenčia ne
kalti žmonės, -nebūtų bombar
duojami. šis tbjalistų įsakymas 
karo vadams galioja iki bus 
gautas ■ atsakymas iš frankis
tų karo vadovybės.

JAPONAI ĮSAKE SVETIMTAUČIAMS 
KRAUSTYTIS Iš CENTRALINĖS KINUOS !

Paryžiuje, Palais de Sport, vasario 24 d. Įvyks 
rungtynės tarp Lietuvos ir Prancūzijos komandų

Reikalauja^ suvalstybinti pramonę. — United Automo

 

bile Workers unijos vadai Richard T. Frankensteen ir 

 

Homer Marįin ragina Jungtinių Valstybių administraci
ją suvalstyWinti Amerikos automobiliu pramonę.

ISPANU® FRANKISTŲ LĖKTUVAI

NUSKABO ANTRĄ ANGLŲ LAIVA
25 laivo Įgulos nariai ir vienas Tarptautinės Nesi

kišimo Komisijos narys lojalistų išgelbėti

celonbs: Laivas /nuskendo'. 25 
jūrininkai ir vi^as Tarptauti
nės NesikišimQ.>Komisijos na
rys. visi anglai, <išgeibėti. Ant 
laivo stiebų plevėsavo didelės 
anglu vėliavos’ todėl nėabejo-

jama, kad lakūnai jas matė.
Ta prega Anglijos vyriausy

bė jsakė savo karo laivams 
skandinti bet kokius povande
ninius laivus Viduržemio jūro
je, kurie įtariami laivų skandi
nime.

Anglai sako panaudosią ki
tas priemones kovai s.ų “pi
ratais” ir laivų užpuolikais.

PARIS, vasario 4 d. — Iš 
ąutoritetingu šaltinių mums 
praneša, kad vasario 24 d. Pa
ryžiuje Palais de Sport. įvyks 
tarptautinės basketbolo (krep- 
šiaisvydžin) rungtynės tarp 
Lietuvos — Europos čempiono 
ir Prancūzijos tarptautinės 
krepšiasvydžio komandos.

Kaip matyti iš pranešimų, 
Prancūzija vėliausiu laiku la
bai susidomėjo basketbolu ir 
ruošiasi šiais metais tą sportą

Prancūzijoje populiarizuoti. 
Tikslu sudominti Paryžiaus gy* 
ventojus basketbolo sportu, 
Prancūzija kviečia Lietuvą — 
Europos ba&ketbnlo 
šioms draugiškoms

ADMIROLAS LEAHY SAKO. KAD NĖRA 
REIKALO DABAR BIJOTI JAPONUOS

Bet kokiai, kad ir labai stipriai Tolimųjų 
Rytų valstybei, būtų sunku užpulti Ameriką

WASHINGTON, vasario 4
— Jungtinių Valstybių ka

ro laivyno vyriausias vadas 
Admirolas Leahy šiandien 
Kongreso Komisijai pareiškė, 
kad šiuo metu Jungtinėms 
Valstybėms nėra reikalo bijo
ti Japonijos. Esą, bet kokiai 
“Tolimųjų Rytų valstybei” 
būtų labai sunku užpulti Jung-

65 ANGLĮ) IR PRANCŪZŲ KARO LAIVAI
---------- ------- O ..... -.fa . -r- ■ -

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad Valstybės Teatro Dramos 
artistai įteikė Kultūros depar
tamento direktoriui prašymą, 
kuriame jie prašo kviesti į Lie
tuvą buvusį Valstybės Teatro 
direktorių ir dramos režisierių 
A. Oleka-Žilinską, kaip reika
lingą Lietuvos dramai meninin
ką ir pedagogą. Prašymą pa
sirašė visi dramos artistai, abu 
režisieriai: Dauguvietis ir Jur- 
šys, Kipras Petrauskas ir teat
ro direkt. Žadeika. P. Oleka- 
Žilinskas, dabar gyvena Jung
tinėse Valstybėse, New Yorke.

sukilo prieš prancūzus ir vo
kiečius”.

Mat, svarbiausias Gabrio už
davinys buvo užkirsti kelią 
lenkams, kurie tada norėjo 
gauti mandatą pulti Lietuvą.

SHANGHAI, vasario 4d. — 
Japonijos kariuomenė vakar 
pradėjo. didelius puolimus Su- 
Čou linkui, kur yra Kinijos ge
ležinkelio mazgas ir kuris tu
ri labai didelės strateginės 
reikšmės kinams ir japonams.

Ta proga Japonijos kariuo
menės vadovybė Kinijoje įspė
jo visus svetimtaučius išsikraus 
tyti iš tos apylinkės ir aplamai 
iš Centralinės Kinijos. Taip 
pat visi svetimtaučiai įspėti sa
vo paliktus namus pažymėti 
savo valstybės vėliava, kad ja
ponų karo 
hard uotu, fe

Sakoma, 
tralinėje
daug svetimtaučiu, kurie turi 
neatidėliojant išvažiuoti, nes 
gali atsidurti dideliam 
juje.

ANGLIJOJE NAGRINĖJAMA DIDELE 
TARPTAUTINIŲ ŠNIPŲ BYLA

LONDON, vasario 4 d. — centras buvo Anglijos ginklų 
šiomis dienom1? Londone teis-1 arsenale Woolwiche, kur ang
inas pradėjo svarstyti didelę 
šnipinėjimo bylą, kurioje svar
biausiu liudininku buvo viena 
anglė, jauna blondinė, kuri a- 
pie metus laiko sekė grupę 
svetimų šnipų Anglijoje ir jų 
veiklą.

Klaipėdos sukilimo 15 metų 
sukakčiai paminėti išėjn spe
cialia Naujosios Romuvos nu
meris, kuriame, tarp kitų 
straipsnių, Amerikos lietu
viams gerai pažįstamas Juo
zas Gabrys pasakoja, kaip jis 
tuo sukilimo metu veikė Ber
lyno ir Paryžiaus atsakomingų 
valstybės vyrų kabinetuose. 
Gabrys, būdjynas Paryžiuje 
aiškino, kad Klaipėdos sukilę-] 
liai nekariauja prieš prancū
zus, o tik prieš vokiečius, o nu
vykęs į Berlyną, pareiškė, kad 
lietuviai varo prancūzus į jū
rą... Kai vienas vokiečių užsie
nin reikalu ministerijos valdi
ninkas paklausė, “ką jūs ten 
darot”, tai Gabrys jam atsakė:

“Nieko įpatingo. Prancūzai 
lenda j Ruhr’ą, o mes juos va
rom į jūrą”.

Toliau Gabrys taip rašo:
“Aš čia padariau aliu

ziją į dviejų svarbiausių 
tuomet Europos įvykių supuo
limą: prancūzai užėmė sausio 
10 d. turtingiausias Vokioa 
anglių kasyklas Ruhr’o kras-

*” reparacijų, 
pat

LONDON, vasario 3 
Anglijos seismografai užvakar 
įregistravo didelį žemės drebė
jimą. Mokslininkų apskaičia- 
rimu žemės drebėjimas įvyko 
Ramiojo vandenyno dugne.

Byloje paaiškėjo, kad šni
pai, anglų tautybės, beveik me
tus laiko kopijavo Anglijos 
ginklus ir amuniciją ir braiži
nius parduodavo svetimoms 
valstybėms.

Anglės šnipinėjimo išdavo
je suimta keli svetimtaučiai 
šnipai, kurie dabar laikomi ka
lėjime.

Teisme paaiškėjo, kad ši 
anglė keletą mėnesių sekė So
vietų Sąjungos “draugus”, ku
rie buvo įtariami šnipinėjime 
Sovietu naudai. Tie įtarimai vė
liau buvo pamatuoti ir asme
nys suimti.

Didžiausias šnipu veikimo

lai laiko savo vėliausios rūšies 
ginklus ir amuniciją.

Taip pat paaiškėjo, kad kai 
kurie arsenalo tarnautojai bu
vo šnipų papirkti ir išduodavo 
jiems Anglijos kariškas sla-p- 
tvbes ir net leisdavo nusiko
pijuoti ginklų ir karo pabūklų 
braižinius.

BARCELONA, vasario 4 d. 
— Iš Ispanijos vyriausybinin
kų šaltiniu praneša, kad Vi
duržemio jūroje sukilėlių ka
ro laivai sulaikė du Anglijos 
prekybinius laivus, kurie gabe
no anglis vyriausybininkams. 
Laivai nugabenti į Balearikų 
salas, kur kroviniai bus kon
fiskuoti. Greičiausia, kad lai
vai bus paleisti tušti.

LONDON, vasario 4 d. — 
Didžioji Britanija ir Prancū
zija vakar į«ikė 65 karo lai
vams Viduržemio jūroje suras
ti ir nuskandinti visus povan
deninius laivus, kurie atsisa
kys parodyti ar slėps savo tau
tybę. Tuo pačiu metu Angli
jos vyriausybė pasiuntė Pran
cūzijai ir Italijai memoranda* 
mą, kuriame siūlo skandinti vi
sus tokius povandeninius lai-

vus. Manoma, kad šiandien 
Prancūzija duos savo oficialų 
sutikimą, bet Italija gali dar 
keletą dienų vilkinti.

Kaip žinoma, neseniai neži
nomas povandeninis laivas 
nu skandino anglų prekybinį 
laiva Endvmion, dėl kurio 
Anglijos Parlamente Įkilo daug 
brūkšnio.

Prancūzija savo sutikimą 
jau davė.

ROOSEVELTAS PLANUOJA MILŽINIŠKI 
NAMŲ STATYBOS PROGRAMĄ

Kaip Lenkijos, taip ir Lie
tuvos spaudoje vėl pasirodė 
žinios apie tariamas šių dvie
jų valstybių derybas santy
kiams šunormuoti.

Jeigu tokios derybos ir įvyk
tų, tai iš .anksto galima prana
šauti joms tą patį galą, kokis 
ištikęs jau ir ankstyvesnes de
rybas. Kada atsakomingi len
kų valstybės vyrai, kalbėdami

i apie Lietuvą, vadina ją “taria- 
|mai {nepriklausoma valstybe”, 
kurioje persekiojami “keli 
šimtai tūkstančių” lenkųu tai 
kokios gali būti derybos.

Lenkų valstybės vyrai pui
kiai žino, kad Lietuvos len
kai ne tik nepersekiojami, bet 
dargi Šelpiami. Jie žino, kad 
Lietuvos valstybėje ne tik ne
uždaromos Lietuvos lenkų mo
kyklos, bet dargi joms duoda
ma, kaip kitų tautinių mažumų 
mokykloms, lygi parama. Tuo 
tarpu Vilniaus krašte...

Lenkai turėtų žinoti, ( kad 
kalbamų derybų pagrindu, 
kaip visados, taip Ir dabar, 
Uetuva stato tik vieną eslygą:

SHANGHAI, vasario 4 d. — 
Japonijos konsulas Šanchajuje 
šiomis dienomis gavo laišką, 
kuriame parašyta: “Už poros 
dienų Tamstų galva bus nu
kirsta !”

Panašius anoniminius laiš
kus gavo keletas žymių japonų 
gyvenančių Šanchajuje. Iki šiol 
japonų policija suėmė kelioli
ka kinu teroristu, kurie 
bausti mirties bausme.

WASHINGTON, vasario 4 
d. — Prezidentas Rooseveltas 
dabar planuoja milžinišką 
nenkiu metų privatinės staty
bos darbų programą, kuri, 

.manoma, sėkmingai išves kraš
tą iš dabartinės ekonominės 
depresijos. šiuo naujuoju na
mu statybos planu numatoma 
teikti paskolas privatinėms į- 
monėms ir asmenims pasistaty
ti gyvenamus namus už $6,000. 
šiuo planu kiekvienas asmuo 
gali gauti $5,000 paskolą iš 
valdžios. Už namus reikės į- 
mokėti tik $500. o paskolą iš
moka dalimis per tam tikrų 
metų skaičių. Taip pat bus tei
kiamos ir kitos lengvatos.

Manoma, kad per penkis 
metus Amerikoje bus pastaty
ta apie 800,000 naujų namų, 
sumoje 16 bilijonų dolerių. 
Amerika* statybos pramonė 
tuo planu labai patenkinta ir 
žada visais būdais valdžiai 
kooperuoti, ikad jį įvykdyti.

PROVIDENCE, vakario 4 d. 
— Trancontinental Airlines ke
leivinis lėktuvas skridęs į 
Netvarką. audros metu nukry
po nuo kelio ir keletą valan
dų buvo dingęs. Manyta, kad-—-■ — ~
lėktuvas kur nors nukrito ir Į H < O
sudužo. Dabar praneša, kad ■ 1 |\ A \ 
lėktuvas laimingai nusileido, 
Rhode Island aerodrome. Iš 
Providence keleiviai sėdo į| 
traukinius ir išvažiavo į 
Yorka.

Numatoma: Dalinai ap: 
New , niaukęs. Pavakare gali būti lie

taus. Mažas pasikeitimas tem- 
j peratūroje.

Saulė teka 7:04. leidžiasi 
Dienos ilgis 10 vai.
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KAIP UETUVOS KATALIKAI PERSEKIOJAMI
. < ' ’ * - j. I .

lanko ir vienuoliai ir 
pasa u Iionys. Stu d ent ų

sudaro dvasinę 
kuni-

ršėję studentai “viską” žinotų 
ir mokėtų... Net ir fabrikai 
Amerikoje nepriima tokių dar
bininkų, kurie sakosi \ iską m o

LENKIJA IR LIETUVA
Ką apie tai sako vienas žymus lenkas
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Neseniai ašėme apie dabar!skyrių 
tlnė< Lietm ot: vyriau>\ bes san , šiaip 
tykius <u Kataliku Bažnyčia ir t daugumą čia 
tikyba. Patiekę eilę faktų apie-tobulybę pasirinkusieji: 
tos vyriausybės palankumą ■ gai ir vienuoliai. Taigi,
bažnyčiai, siūlėme giliai pas- ■ k u lt et as rengė teologus ir iš
varstyti tą būklę ir rimtai at- į kamiiu. . 
sakyti i klausimą: kokia yra 

valdžia — bodieviš- 
?rikališka? Apie tai 
prisiminus Kunigų 
valdybos apltnkraš- 
keb kunigai liko to 

io įtikinti ir išspren
dė klausimą: Lietuvos valdžia 
“Vra bedieviška, o gal ir maso- 
-niska, nes persekioja kaiali-

Lie4 uvo 
ka ar 
kalbėta

kus...
=XVi<ai nesistebime, jei taip 
Apturimą išsprendė jaunas pra 
jįtas J. Miliauskas (Scranton. 
3PaJ, nes j>s visai nepažįsta 
ĮSetuvos gvvenimo ir santykių. 
Jis mato Lietuvoje katalikų 

^parsek jojimus, betgi jo para pi-

b; šv. Kazimiero seseris, 
įnns yra pavojaus būti 
jdintems iš siavo išugdyto 
ivybės židinio parapijos

pasirvžima persekioti lietuvai- 
ku- 
pa- 
lie- 
mo-

jkloję. Ne be tik«lo parapi- 
r"tebc«irūpina tuo ir nebai- 
ta kovos. Nesistebim, kad mi-

^Petraitis (Worcester, Mass.) 
Sir.gal dar vienas kitas klebo- 
£*Xnas. Nenasiryžta kitaip elg- 
^įtis ir karingai nusiteikusio 
3^žT>arbininko redaktorius, uolus 
prašytojas K mitą s, kuris gal 
&ibūt ir riki savo rašiniams apie 
sgįJLiėtuvos tautininkus. Tačiau 
^fenka stebėtis iš Studentų Žo- 
tt~džio rašto, kurį teikėsi kata- 
'j»yifku moksleiviams parašyti J.

N. (didis .patri jotas ir peda- 
gogas, garbingo Marijanapo- 

Sjj-Jib- kūrėjas ir vadas). Tokie 
į* re?<kiniai verčia pagrindinai 
^pakalbėti apie Lietuvos kata-

grasindamas griežtomis
menėmis

reikalavo, kad Kunigu Vie-

uviu katalikų visuomenė hoi 
uotų Lietuvos valdžią už

y veša 10
Tdfcės valdyba pagaliau surado 
» didžiausią ir vienintelę prie

žastį. girdi: Lietuvos švieti
mo ministerija “baigusių Teolo 
?iin$-Filo<nfiįas fakultetą ne
laikys turinčiais vidurinių mo
kyklų Įstatymo 25 str. minimą 
mokslo cenzą, teikiantį teisę 
būti vidurinių mokyklų istori
jos ir kalbų bei literatūros 
mokytojais.” Pasakysime aiš- 

* ;kiau : teologijos-filosofijos fa
kultetą baigusieji negalės gim
nazijose dėstyti istoriją, kalbas 
ir literatūrą. Tai ir visas “ka
talikų persekiojimas”.

Ai gaiima tokis įvykis va
dinti visų Lietuvos katalikų 

Ši reforma pa
keliąs dešimtis

Vytauto Dklž.

fper <e k io ji m u ? 
lies gal tiktai 
asmenų, kurie 
fil. fakultetą

.^-Universitete. 1
"'Vardas aiškia.- rodo, šis fakulte

T^as buvo Įsteigtas katalikų ku 
nigams, kurie baigę dvasinę 
seminarija, galėtų pasitobulin
ti ir išeiti aukštuosius teologi
jos ir filosofijos mokslus. Tą

Vienybe
P.tfsMhWd
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Bet mokytojus gimnazijoms 
ir kitoms vidurinėms mokyk
loms rengė ir teberengia hu- 
manitarinrų mokslų fakulte
tas. Iš čia išeina specialistai: 
kalbų, istorijos, literatūros, ge
ografijos, psichologijos ir kt. 
mokytojai. Jie dėsto beveik vi
sus vidurinėse mokyklose ei
namus mokslų dalykus. Gam
tos matematikos fakulteto au
klėtiniai dėsto gamtos moks
lus ir matematikots dalykus, 
?r tt. Visa? natūralus dalykas: 
kiek vi e nas u n i versiteto 
rins (fakultetas) rengia 
kamus specialistus savo 
je.

Dabar pagalvokime:
pasidarys, kai teologai ims dės 
tyti geografiją ir matematiką, 
istorikai teologiją, kalbininkai 
literatūrą, geografai svetimas 
kalbas, gamtininkai istorija ir 
tt. Nei š»s, nei tas. Taip galė
tų būti tik tuo atveju, jei uni
versitete nebūtų skyrių, o iš jo

at it in 
sako-

Kaip patys mokslo dalykai 
turi savo discipliną, griežtą 
'■antvnrką bei sistemą, taip ir 
mokyklose reikalaujama mo
kymo disciplina ir atitinkami 
mokslo dalykų specialistai. Esu 
tikras, kad ir Lietuvos val
džią “boikotuojantieji” ame*, 
likiečiai neprisileistų advo
kato, kuris aiūlytųsi jiems da-

si nes seminarijos neleidžia chi 
rurgams dėstyti teologiją, bet 
reikalauja diplomuoto teolo
go?

Lietuvos vyriausybė ryžosi 
pagaliau sutvarkyti nuosekliai 
mokytojų suskirstymą pagal 
jų įsigytą universitete specia
lybe. Ši vyriausybė juk nesi
kiša i dvasines seminarijas,

Lenkijos darbo partijos 
(kurios priešaky stovi gen. 
Halėm, kuriai priklauso bu v. 
premjeras Paderewskis, gen. 
Sikorskis) laikrašti” Zwrot į- 
dėjo žymiausio-, savo publicisto 
Stanislovo, Sopickio straipsnį 
“Lenkija ir Lietuva”, kuri čia 
dedame kiek sutrumpinta.

Red.

Kai prieš keleris metus vie
šėjau Kaune, vienas žymus lie 
tuvių politika^-privačioj kalboj 
pareiškė man: “Jeigu Lenki
ja kariaus su Vokietija ir Ru
sija, tai mes išnaudosime pro
gą h žygiuosime į Vilnių”.

Ne visa lietuvių tauta, bet 
žymi jos dalis taip galvoja. To 
jau pakanka, kad Lenkija lai
kytų Lietuvą ®avo priešu. Du 
keliai teko mums pasirinkti: 
nugalėti ir pavergti Lietuvą

Avis gali būti įkyri, gali iš
provokuoti? Sutikime, bet suti
kime ir šu-tuo, kad liūtas ga
li avį skriausti ir savaime, ir 
nenoromi«. ir nesąmoningai, 
kai pabando savo sąskaitas su 
vesti su ku > nors trečiuoju.

Kažkas panašaus yra ir čia. 
1920 m. vasarą Lenkija karia
vo su rusu meška Po bolševikų 
armijos atstūmimo j Gardino 
— Brastos ruožą, lenku gene
raliniame štabe buvo svarsto-

Lunmco

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METU SUKAKTIS

Vienybės dienraščio
bo viršininkas gen. Rozwadov- 
skis kalbino sustiprinti dešinįjį 
lenku sparną ir iš Pagirio pul
ti užpakalines raudonosios ka
riuomenės dalis. Apsupusi to
ji grupė turėjo žygiuoti maž
daug iš Pinsko
apylinkių Baranax ičių ir Molo 
dečnos link.- Bolševikai, turė
dami atkirstą su Minsku susi
siekimą, būtų priversti trau
kui* Lietuvos teritorijon, o gal 
net ir Latvijos, panašiai, kaip 
po ties Vartos ir Vikrus upė
mis pralaimėjimo bėgo bolše
vikai į Rytprūsius. Lenkų ar
mija besivydama bolševikus, 
būtų užėmusi Vilnių ir be jo
kių tarptautinių komplikacijų.

Planas buvo drąsus, bet į- 
vydomas. Tai išrodė gen. Za- 
gorskis savo Įdomioj knygoj, 
kurią parašė Antakalnio kalė
jime ir kuri vėliau atspausdin
ta Szaniec žurnale.

Bet Pilsudskis gen. Rozva- 
dowskio planą atmetė. Spėja
ma, jis pareiškęs, kad lietuviai 
niekad mums nedovanotų, kad 
mes jų" teritorijoje karą vedė
me. Nuspręsta buvo pulti kai
riuoju sparnu, iš Suvalkų kraš
to Druskininkų ir Varėnos — 
Lydos kryptimi. Pasirodė bet
gi, kad lenkų pulkai turėjo 
eiti per lietuvių užimtą terito
riją. Tada, suvedant 
su bolševikais, buvo 
Ii etų vi ų fkr a u j as.

Piktinamės, kad 
1920 m. liepos <mėn.

kas betgi tvarko tik švietimo mi- nugalėti ir pavergti Lietuvą 
’arba ją patraukti susitarimo 
keliu savo draugų eilėsna.

Suprantamas dalykas,, kad 
tik antrasis' kelias nebūtų prie 
šingas tiems dėsniams, kurių 
laikantis galima suteikti žmo
nijai šviesesnę ateitį. Mūsų 
užpuolimu ir noru pavergti 
Lietuvą pasipiktintų visas pa- 

;saulis ir, galimas dalykas, kil
tų didelis Europos karas.

Nei Vokietija, nei Rusija 
ramiai nežiūrėtų Į Lietuvos 
žlugimą. Lietuviai giliai Įsiti
kinę, kad Len k ja kėsinosi 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bę ir tik dėl tam tikrų didžių
jų valstybių diplomatų inter
vencijos Lenkija atsisakė tų 
žygių. Pas mus eilinis pilietis 
šventai tiki, kad tai fantastiš
ki gandai, nes mes juk visą 
laiką tiesėme Lietuvai ranką. 
Lietuva jos nepriėmė, nes Lie 
tuva yra Berlyno ir Maskvos 
Įrankis. Mes esame geras, ide
ališkas kaimynas, Lietuva tuo 
tarpu ugdo pas save Įvairias 
priešlenkiškas gyvates, rėmė 
Konovalcą ir tt. Lietuva turi 
taikytis su Lenkija, nes prie- 
šingu atveju ūkiškai nusmuks,^ 
subankrutuos, kadangi ji tėra 
tik nykštukas.

Štai šitokios pažiūros gelto
nosios mūsų spaudos yra skie 
pijamos skaityte jam?. Tokios 
pažiūros jau bus gavusios Len 
kijoje -pilietybės teises. Tai lą 
bai pasunkina išspręsti lietu
vių bylą. Dėl šių sumetimų rei
kia Lenkijoje padaryti šių pa
žiūrų revizija. Reikih pažinti 
gryna teisybė, mors ji ir pažei
stų mūsų savimylą.

Visų pirma, turime įsisą
monintu kad abiejų valstybių 
pajėgų proporcingumas yra 
toks, kaip tarp liūto ir avies.

nisterijos globojamas mokyk
las. Ji dabar jau gali tai dary
ti, nes Lietuvoje diplomuotu 
mokytojų jau 
gi čia blogo?

Tai kur gi 
persekiojimas

čia tas katalikų 
Lietuvoje?

Keliavo 2

!l|l|IĮIIffl1|Uir
Julitai H iii! E

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIU 
JAUNIMO LAIKRAŠTIS

Prieš savaitę laiko mes per 
šio laikraščio skiltis pranešė
me jums apie JAUNIMO di
džiuli vajų, kurio pasėkoj ti
kimės gauti 10,000 naujų skai 
tytojų. Kad vajų geriau pra
vestame ir kad daugiau tautie
čių pasiektume šiais ekono
miškai dar sunkiais laikais, 
nes JAUNIMO reguliare $2.00 
metinę prenumeratą sumažino
me iki $1.00 už septynis mė
nesius. Savo pirmąjį, kaip ir 
ši atsišaukimą, mes taikėme 
lietuviams tėvams, prašydami 
juos padėti mums jaunimo bu
di n i mo darbe.1

f?u žird žfu mTalonu m u tu
rime pranešti, kad pirmasis 
pranešimas neša nuostabius re
zultatus. Prenumeratos pradė
jo plaukti ir tebeplaukia iš vi
sų Amerikos kampų. Prisipa
žinsime, mes tikėjomės rezul
tatų, bet toli gražu ne tokių 
didelių. Už tai esame dėkin
gi jums. Kartu džiaugiamės 
jūsų parodytu pritarimu. O 
JAUNIMĄ mes kaip tik lei
džiame vienos minties vedami, 
būtent pasitarnauti lietuvybei.

Juk tai nėra joks sekretas, 
kad jaunoji lietuvių karta 
smarkokai tolsta nuo lietuviš
kojo veikimo. Lietuviškų kny
gų neskaito, lietuviškų laik-

lietuvių organizacijas nesirašo 
ir, aplamai imant, lietuvybės 
klausimu labai pasyvią pozici
ją užėmę.

Tą alarmuojančią padėti į- 
vertindami, mes ir ėmėmės to 
sunkaus darbo--- išleisti jau
najai lietuvjjai laikrašti, .ku
ris Išalia lietuvių kalbos 
užleis žymią vietą jaunimo 
kasdien vartojamai anglų kal
bai ir kurį jie patys ne tik 
skaito, bet ir prirašo. Pataikė
me į gerąją gyslą. Jaunieji lie
tuviai sulaukė SAVO PIRMO
JO LAIKRAŠČIO, priėmė ji 
su nedirbtinu entuziazmu. Jis 
paplito nuo Atlanto iki Paci- 
frko Ir te be plinta. Rot jis ne
pasiekė dar visų. Dar daug 
jaunu lietuviu anie JAUNIMĄ 
nėra nieko net girdėję ir mums

Kad turėlume kiekvieno lie
tuvio Amerikoj adresą, tai dar 
bas būtų lengvas — pasiųstu
me kiekvienam po kopija lai k 
laščio susipažinimui, pasektu
me su laišku bei prenumeratos 
blanka, ir kaip jau mūsų pa- 
tirta:80^ atsikreiptųjų tampa 
skaitytojais. Bet visų lietuviu

---- i nepažįsta me, ju adresų netu- 
i rime ir juos pasirieti turime 

97 oo ' lF^koti kitų būdų.
15.75 P^r šias skėtis mes kreinia- 
12.00 ; mėa i lietuvius tėvus, prašyda- 
te.»O j mj jų pagalbos. Padėkite 
fo|i i mums supažindinti jūsų sūnus 

pr dukteris su JAUNIMU. Pri- 
jsiųskite mums jų adresus o 

s susisieksime. Bet 
toufų, jei pradžiai 

jiems JAUNIMĄ, 
i kaipo dovaną, užrašysite.

fljL j mos jttr jai 
—— s dar grrūrti 

Idrten |MNH« M Į J U pat y R
MB.

■MRWiiimi mumm- 

ii

Iželio garvežio mašinistas J. A. Oliver, per 50 metų va
žinėjęs manevriniu garvežiu Atlanta, Georgia, per tą 
laiką padarė du milijonus mylių ir niekur nenuvažiavo. 
Kasdien jis padarydavo apie 100 mylių stumdinėdamas 
vagonus iš vietos i vietą.

ŽUVUSIŲJŲ DEL UETUVOS 
LAISVĖS PAGERBIMAS

Kariškas apeigas atliks:
AMERIKOS LIETUVIU LEGIJONO 

1-is POSTAS IR GELEŽINIO 
VILKO DRAUGOVĖ

Turėd.ami tai minty, mos ir 
numažinome prenumeratos 
karną, kaip jau minėjome, siun 
tinedarni JAUNIMĄ per sep
tynis mėnesius už vieną do
leri. Jūs jau dideles sumas pi
nigų išklojote vertingiems lie
tuvybės tikslams. Dabar prašo
me jus atskaityti dar vieną 
doleri, už kurį mes tarp jūsų 
sūnaus, dukters ir lietuvybės 
artimesnius santykius bandy
sime palaikyti.

Dabar keli žodžiai apie pa
tį JAUNIMĄ. Tai dukart Į mė
nesi einantis jauniems lietu
viams skiriamas laikraštis. Ei
na abejomis lietuvių bei ang
lų kalbomis. Jame bendradar
biauja visi žymiausieji išeivi
jos jaunieji žurnalistai ir rašy
tojai. Laikraštį redaguoja Juo 
zas Poška.

Gal pats svarbiausias ir ge
riausias dalykas apie JAUNI
MĄ yra tas, kad jis yra nepar
tinis pilna to žodžio 
Vienintelė jo “partija

orasme.
— LIE-

Monev čekius.orderius ar 
cash tą vieną dole- 
Įdėti) adresuokite:rį laiškai) 

JAUNIMAS — 2201 West
Cermak Road, Chicago, Ill.

JAUNIMAS

AMERIKONAS RAŠO APIE DARBININKU 
. GYVENIMĄ RUSIJOJE

Lowell, Mass. — Neseniai 
čion sugrįžo korespondentas 
Dan Coughh'n’as, kuris užsie
niuose išbuvo 9 mėnesius, ap
lankė daug kraštu ir dabar sa
vo kelionės Įspūdžius aprašo 
amerikonų laikraštyje The Lo
well Sun. Jis atliko ilgą kelio
nę, apie 29.000 mylių.

šis amerikonų žurnalistas 
sako, kad jam vargui.s-nega- 
lais pavvko Įvažiuoti Į Rusiją 
ir patirti darbininkų gyvenimą. 
Re galo sunku gauti leidimas 
įvažiuoti.

Atvykęs į Maskvą, pamatė, 
kad darbininkai labai suvargę. 
Rusijos darbininkai apsirengę 
prasčiau, negu Amerikoje vaL 
katos (bowery). Jei rusai bū
tų tiek linkini, kiek japonai, 
tai jie turėtų būti “wild with 
perpetual joy”. Betgi taip 
mma. Tas amerikonas nematė 
linksmų ir vorai neteikusių 
rusų darbininkų. Jis netiki, 
kad ten yra daug komunistų 
ar jų *ekėių. Sako, kai Ame
rikos komunistai nuvažiuoja į 
Rusiją, tai ne prileidžiami ar
čiau Maskvos kaip Jersey Ci
ty.

eilėseduonos laukiančiųjų 
(bread lines) moterys geriau 
apsirėdžiusius, negu Maskvo
je. Rusijoje drabužiai ir mais
tas yra keturis kartus branges 
ni, negu kitose šalyse. Lowell’o 
“lunchbaryje” (užkandinėje) 
gali pietus suvalgyti už 35 
amer. centus, o Kurijoje tokie 
pietūs kainuoja $5.00. rusų 
pinigais.

sąskaitas 
pralietas

lietuviai 
atėmė iš

mūsų Vilnių. Kaune į ta? kitaip 
žiūrima. Ten tvirtinama, kad 
lietuvių pulkai buvę lenkų kvie 
čiami, kad 1920 m. rugpjūčio 
mėn. jie, nuginklavę sovietų 
Įgulą, išgelbėtų kelių šimtų len 
kų gyvybę.

Galime lietuviams prikišti 
netikslumą ir galvojimo klai
dingumą, tačiau turime jų pa
žiūras. argumentus pažinti, o 
nesitenkinti naiviška hipoteze, 
kad lietuviai mūsų nemėgsta 
vien tik už vokiečių markes ir 
sovietiškus rublius.

Stanislaw Sopicki

A. F. L. UNIJOS REMS 
SAVUS DARBDAVIUS
MIAMI, Fla. — Amerikos 

Darbo Federacija šiomis die
nomis pradės savo narių tarpe 
kampaniją, kad visi Amerikos 
Darbo Federacijos nariai ir jų 
šeimynos visuomet pirktų tik 
tu pramonės Įmonių produktus 
ir gaminius, kurios samdo dar
bams Amerikos Darbo Federa
cijos narius.

Skaitykit Vienybę

MAŽOSIOS LIETUVOS SUKILĖLIS
IEVA SIMONAITYTĖ

— Šatriai, Lukšiai, Dagių Ėvė ir kiti jai 
visa ko prinešė.

— Ak taip! Na o, be to, ar ji negavo.. Juk 
žmonės žinojo papasakoti, kad ji gavusi pi
nigų už išdavimą.

— Ale pramanyta, vaikuži, visa kas pra
manyta.<

— Bet ji juk nuosavos žemės turi...
— Turi, bet ar tą pliką žeme krimsi. Ta 

pati plaštaka apleista. Tręšti reikia. Moti
nai mirus, pardavė karvutę. Pinigų reikėjo 
grabui. Bet ką čia tiek daug kalbėti? Varg 
te vargo Advė gana. Ir veik jau išvargs.

— Bet, rasi, kaip nors ji tik da>* išsi
kapanos, juk įvyksta stebuklu kartais, — 
ramindama ne tiek Raudiene, kiek save, 
kai Da Juodgalvienė.

Kalbėjosi su kai kuriais 
žmonėmis, klausdamas, kaip 
jie žiūri į masinį žmonių žu
dymą ir kodėl taip atsitiko. 
Sveikai protaujantieji žmonės 
tvirtina, 'kad Stalinas iškrypo 
iš Lenino 
vo nomor 
škia, tas tuojau siunčiamas pas Y' 
Abraomą! „ ** :

Būtų labai sveikn ir bolševi- 
kįjojantiems Hetuviams nuva
žiuoti į Rusiją ir kiek daugiau 
pamatyti savo akim*. Jie la
bai greit pasveiktų ir liktų są
moningais žmonėmis. K.

Kas tokia ea- 
viešiau parei-

E. SADAUSKAITĖ

— Nebėra, jau nebėra pagalbos Advei...
Veik išgirdo ir Dagienė paskalbą, kad 

Advė norėjusi nusiskandinti, ir klausė duk
ters, ar tai tiesa.

— Ar aš žinau? — piktai atsakė Ėvė. — 
Eik pati pasiklausk...
nusi, kad jos motina bus taip pat kalta, jei 
gu Advė mirtų. Nors Advė niekada nė pu-

— Jeigu ii tikrai skandintis ėjo... — Bet 
Dagiene nebaigia sakinio. Jonis užkerta:

— Kas tą žino, ir kam ji tai darys? Jeigu 
lietuviai sukilėliai viršų palaikys ir paims 
kraštą ir valdžią Į savo rankas, kokia jai 
priežastis galą darytis! Ne jai, o mums...
— Ir Jonis'nebaigia sakinio, kalba toliau.
— Ne, tada ji turės savo darbų vaisius 
skinti.

Ėvė nustebusi pakelia akis į Jonį, kas 
jam pasidarė? Visiškai jokios šiandien ne
beliko kalbos apie kažkokį krašto išdavimą.

—Tėteli, ar leisi pakinkyti vežimą? — 
neatleidžia Jonis.

Tėvas Dagys skaito seną laikraštį. Jau 
keletas dienų praėjo, kaųl jokių naujų ne
bepareina.

— Žinokitės! — numojo Dagys. 0 Dagie-

- Jonis rengiasi

A. VASILIAUSKASPETRAS JURGĖLAJUOZAS TYSLIAVA

'ANTANAS BANYS'
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Dainininkai-:

E. SADAUSKAITĖ, M. KIŽIŪTĖ,
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V A S A R
1938 m.— Aš pats važiuosiu... 

išeiti. Bet Ėvė ji sulaiko
— Negalima, negalima. Vakar 

patsai važiavo pas gydytoją. Bet 
žiavo iki tilto, policija neperleido. Reikėjo 
srrižti.

_ ___ ___ 4 , Kambarvje tvlu. Ėvė verkia. Motina Da-
sės žodžio nėra apie Dagienę išsi tariu si. I gienė, rankas susidėjusi, žiūri pro langą. 
Bet dabar, gulėdama karštyje, ji dažnai Jonis vėl neramiai vaikščioja po kambarį, 
rbini ją. Tik^tėvas Dagys ramiai skaito toliau savo

— Juk tu lankaisi kasdien pas ją, tai ir senąjį laikraštį.
turi žinoti ši tą. , I — Jeigu Advė mirs, tai visvien bus jūsų

Bet Ėvė užsispyrusi, sakosi nieko neži- kaltė, -- šnibžda pro ašaras Ėvė.
nanti. ‘

— Ar ji tikrai sunkiai serga? — Dagie
nė neatleidžia, ji nori <isvien įsitikinti.

— žinoma, kad sunkiai.
— Ar buvo gydytojas?
Ėvė papurto galva.
— Tada reiki

— tai Jonis. Jis
kas ant nugaros sukeitę 
susirūpina, iuo cn'dtesn

Ji jau yra įsitiki-

Lukšys 
tenuva-

rarejzi^rzrejarejarajzrErarajEJzraraizjzrajzrzrejzrera^

LABOR LYCEUM
Brooklyn,

Avižonio orkestras
KS. STRUMSKIS

»w

—• Mergei, kada tu tiktai protą Įgausi! — 
sudejuoja Dagienė. O Jonis užrėkia:

— Nekalbėk baikų!
— Rasi, netiesa? — garsiai šaukia Ėvė. 

Ji non dar kažką sakyti, het Jonis jau išė 
jo pro duris, tfiukšmingai jas uždaryda
mas. Netrukus Hhėgo ir Ėvė.

Jau buvo apytamsų, kai Ėvė atėjo prie 
Perkamikės namu. Ji pastebėjo prie ga
linio tango stovintį vvriškL Jai arčiau atei- 

t riškis pasitraukė i tamsų. Bet Ėvei 
iė. lyg tai būtu buvęs Jonis — jos 

» •

947 Willoughby Ave
, %

Šokiams gros .
BILIETAI

■ £* ' į >. -h A .aif ž~'' ■"'••. >. --. .

SUMAŽĖJO JAPONUOS 
EKSPORTAI

• t A A:
TOKIO, Japonifn. — Vė* 

liausiu kelią mėnesių 1 a ik o tar
inyje žymiai sumažėjo Japoni- 

Rndja ir pa maty- jos prekių importą; 
tai stengtųsi perjne* Valstybes 
sugrįžti atgal.
sąlygos
Ispanų

Todėl jie nieko nežino ir 
bandn tvirtinti, kad Rmd- 
darbininkai gwona “labai 
ii”. Jei Amerikos komuni

ni va žiu otų va-I 
, ■ n iv n-m MA <» ♦ I«aro<< m<

nešama, kad aplamai aumažė- 
Rusijoje jo Japonijos prekių eksportai! 
Madride!ir į kitas valstybes. i

— Juk mis art 
| myna i...
j Bent kri

kšč
gydytoją važiuoti, 
ja po kambarį, ran- 

luo jis daugiau

I

niaik# Perkamikės V2
Jtaris įstoja motinu.

čioniJcą pareigą pildykime...

11#:-
- - - $1.00, 75< jr

- - v *“* , •.; ’• *
■ .-. - — ........................J1*“ r*"1 .
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KAIP UETUVOS KATALIKAI PERSEKIOJAMI
. < ' ’ * - j. I .

lanko ir vienuoliai ir 
pasa u Iionys. Stu d ent ų

sudaro dvasinę 
kuni-

ršėję studentai “viską” žinotų 
ir mokėtų... Net ir fabrikai 
Amerikoje nepriima tokių dar
bininkų, kurie sakosi \ iską m o

LENKIJA IR LIETUVA
Ką apie tai sako vienas žymus lenkas

1938 m.» Vasarlo-Feb. 5 <3. V 1 E N Y B £

Neseniai ašėme apie dabar!skyrių 
tlnė< Lietm ot: vyriau>\ bes san , šiaip 
tykius <u Kataliku Bažnyčia ir t daugumą čia 
tikyba. Patiekę eilę faktų apie-tobulybę pasirinkusieji: 
tos vyriausybės palankumą ■ gai ir vienuoliai. Taigi,
bažnyčiai, siūlėme giliai pas- ■ k u lt et as rengė teologus ir iš
varstyti tą būklę ir rimtai at- į kamiiu. . 
sakyti i klausimą: kokia yra 

valdžia — bodieviš- 
?rikališka? Apie tai 
prisiminus Kunigų 
valdybos apltnkraš- 
keb kunigai liko to 

io įtikinti ir išspren
dė klausimą: Lietuvos valdžia 
“Vra bedieviška, o gal ir maso- 
-niska, nes persekioja kaiali-

Lie4 uvo 
ka ar 
kalbėta

kus...
=XVi<ai nesistebime, jei taip 
Apturimą išsprendė jaunas pra 
jįtas J. Miliauskas (Scranton. 
3PaJ, nes j>s visai nepažįsta 
ĮSetuvos gvvenimo ir santykių. 
Jis mato Lietuvoje katalikų 

^parsek jojimus, betgi jo para pi-

b; šv. Kazimiero seseris, 
įnns yra pavojaus būti 
jdintems iš siavo išugdyto 
ivybės židinio parapijos

pasirvžima persekioti lietuvai- 
ku- 
pa- 
lie- 
mo-

jkloję. Ne be tik«lo parapi- 
r"tebc«irūpina tuo ir nebai- 
ta kovos. Nesistebim, kad mi-

^Petraitis (Worcester, Mass.) 
Sir.gal dar vienas kitas klebo- 
£*Xnas. Nenasiryžta kitaip elg- 
^įtis ir karingai nusiteikusio 
3^žT>arbininko redaktorius, uolus 
prašytojas K mitą s, kuris gal 
&ibūt ir riki savo rašiniams apie 
sgįJLiėtuvos tautininkus. Tačiau 
^fenka stebėtis iš Studentų Žo- 
tt~džio rašto, kurį teikėsi kata- 
'j»yifku moksleiviams parašyti J.

N. (didis .patri jotas ir peda- 
gogas, garbingo Marijanapo- 

Sjj-Jib- kūrėjas ir vadas). Tokie 
į* re?<kiniai verčia pagrindinai 
^pakalbėti apie Lietuvos kata-

grasindamas griežtomis
menėmis

reikalavo, kad Kunigu Vie-

uviu katalikų visuomenė hoi 
uotų Lietuvos valdžią už

y veša 10
Tdfcės valdyba pagaliau surado 
» didžiausią ir vienintelę prie

žastį. girdi: Lietuvos švieti
mo ministerija “baigusių Teolo 
?iin$-Filo<nfiįas fakultetą ne
laikys turinčiais vidurinių mo
kyklų Įstatymo 25 str. minimą 
mokslo cenzą, teikiantį teisę 
būti vidurinių mokyklų istori
jos ir kalbų bei literatūros 
mokytojais.” Pasakysime aiš- 

* ;kiau : teologijos-filosofijos fa
kultetą baigusieji negalės gim
nazijose dėstyti istoriją, kalbas 
ir literatūrą. Tai ir visas “ka
talikų persekiojimas”.

Ai gaiima tokis įvykis va
dinti visų Lietuvos katalikų 

Ši reforma pa
keliąs dešimtis

Vytauto Dklž.

fper <e k io ji m u ? 
lies gal tiktai 
asmenų, kurie 
fil. fakultetą

.^-Universitete. 1
"'Vardas aiškia.- rodo, šis fakulte

T^as buvo Įsteigtas katalikų ku 
nigams, kurie baigę dvasinę 
seminarija, galėtų pasitobulin
ti ir išeiti aukštuosius teologi
jos ir filosofijos mokslus. Tą

Vienybe
P.tfsMhWd
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Bet mokytojus gimnazijoms 
ir kitoms vidurinėms mokyk
loms rengė ir teberengia hu- 
manitarinrų mokslų fakulte
tas. Iš čia išeina specialistai: 
kalbų, istorijos, literatūros, ge
ografijos, psichologijos ir kt. 
mokytojai. Jie dėsto beveik vi
sus vidurinėse mokyklose ei
namus mokslų dalykus. Gam
tos matematikos fakulteto au
klėtiniai dėsto gamtos moks
lus ir matematikots dalykus, 
?r tt. Visa? natūralus dalykas: 
kiek vi e nas u n i versiteto 
rins (fakultetas) rengia 
kamus specialistus savo 
je.

Dabar pagalvokime:
pasidarys, kai teologai ims dės 
tyti geografiją ir matematiką, 
istorikai teologiją, kalbininkai 
literatūrą, geografai svetimas 
kalbas, gamtininkai istorija ir 
tt. Nei š»s, nei tas. Taip galė
tų būti tik tuo atveju, jei uni
versitete nebūtų skyrių, o iš jo

at it in 
sako-

Kaip patys mokslo dalykai 
turi savo discipliną, griežtą 
'■antvnrką bei sistemą, taip ir 
mokyklose reikalaujama mo
kymo disciplina ir atitinkami 
mokslo dalykų specialistai. Esu 
tikras, kad ir Lietuvos val
džią “boikotuojantieji” ame*, 
likiečiai neprisileistų advo
kato, kuris aiūlytųsi jiems da-

si nes seminarijos neleidžia chi 
rurgams dėstyti teologiją, bet 
reikalauja diplomuoto teolo
go?

Lietuvos vyriausybė ryžosi 
pagaliau sutvarkyti nuosekliai 
mokytojų suskirstymą pagal 
jų įsigytą universitete specia
lybe. Ši vyriausybė juk nesi
kiša i dvasines seminarijas,

Lenkijos darbo partijos 
(kurios priešaky stovi gen. 
Halėm, kuriai priklauso bu v. 
premjeras Paderewskis, gen. 
Sikorskis) laikrašti” Zwrot į- 
dėjo žymiausio-, savo publicisto 
Stanislovo, Sopickio straipsnį 
“Lenkija ir Lietuva”, kuri čia 
dedame kiek sutrumpinta.

Red.

Kai prieš keleris metus vie
šėjau Kaune, vienas žymus lie 
tuvių politika^-privačioj kalboj 
pareiškė man: “Jeigu Lenki
ja kariaus su Vokietija ir Ru
sija, tai mes išnaudosime pro
gą h žygiuosime į Vilnių”.

Ne visa lietuvių tauta, bet 
žymi jos dalis taip galvoja. To 
jau pakanka, kad Lenkija lai
kytų Lietuvą ®avo priešu. Du 
keliai teko mums pasirinkti: 
nugalėti ir pavergti Lietuvą

Avis gali būti įkyri, gali iš
provokuoti? Sutikime, bet suti
kime ir šu-tuo, kad liūtas ga
li avį skriausti ir savaime, ir 
nenoromi«. ir nesąmoningai, 
kai pabando savo sąskaitas su 
vesti su ku > nors trečiuoju.

Kažkas panašaus yra ir čia. 
1920 m. vasarą Lenkija karia
vo su rusu meška Po bolševikų 
armijos atstūmimo j Gardino 
— Brastos ruožą, lenku gene
raliniame štabe buvo svarsto-

Lunmco

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METU SUKAKTIS

Vienybės dienraščio
bo viršininkas gen. Rozwadov- 
skis kalbino sustiprinti dešinįjį 
lenku sparną ir iš Pagirio pul
ti užpakalines raudonosios ka
riuomenės dalis. Apsupusi to
ji grupė turėjo žygiuoti maž
daug iš Pinsko
apylinkių Baranax ičių ir Molo 
dečnos link.- Bolševikai, turė
dami atkirstą su Minsku susi
siekimą, būtų priversti trau
kui* Lietuvos teritorijon, o gal 
net ir Latvijos, panašiai, kaip 
po ties Vartos ir Vikrus upė
mis pralaimėjimo bėgo bolše
vikai į Rytprūsius. Lenkų ar
mija besivydama bolševikus, 
būtų užėmusi Vilnių ir be jo
kių tarptautinių komplikacijų.

Planas buvo drąsus, bet į- 
vydomas. Tai išrodė gen. Za- 
gorskis savo Įdomioj knygoj, 
kurią parašė Antakalnio kalė
jime ir kuri vėliau atspausdin
ta Szaniec žurnale.

Bet Pilsudskis gen. Rozva- 
dowskio planą atmetė. Spėja
ma, jis pareiškęs, kad lietuviai 
niekad mums nedovanotų, kad 
mes jų" teritorijoje karą vedė
me. Nuspręsta buvo pulti kai
riuoju sparnu, iš Suvalkų kraš
to Druskininkų ir Varėnos — 
Lydos kryptimi. Pasirodė bet
gi, kad lenkų pulkai turėjo 
eiti per lietuvių užimtą terito
riją. Tada, suvedant 
su bolševikais, buvo 
Ii etų vi ų fkr a u j as.

Piktinamės, kad 
1920 m. liepos <mėn.

kas betgi tvarko tik švietimo mi- nugalėti ir pavergti Lietuvą 
’arba ją patraukti susitarimo 
keliu savo draugų eilėsna.

Suprantamas dalykas,, kad 
tik antrasis' kelias nebūtų prie 
šingas tiems dėsniams, kurių 
laikantis galima suteikti žmo
nijai šviesesnę ateitį. Mūsų 
užpuolimu ir noru pavergti 
Lietuvą pasipiktintų visas pa- 

;saulis ir, galimas dalykas, kil
tų didelis Europos karas.

Nei Vokietija, nei Rusija 
ramiai nežiūrėtų Į Lietuvos 
žlugimą. Lietuviai giliai Įsiti
kinę, kad Len k ja kėsinosi 
prieš Lietuvos nepriklausomy
bę ir tik dėl tam tikrų didžių
jų valstybių diplomatų inter
vencijos Lenkija atsisakė tų 
žygių. Pas mus eilinis pilietis 
šventai tiki, kad tai fantastiš
ki gandai, nes mes juk visą 
laiką tiesėme Lietuvai ranką. 
Lietuva jos nepriėmė, nes Lie 
tuva yra Berlyno ir Maskvos 
Įrankis. Mes esame geras, ide
ališkas kaimynas, Lietuva tuo 
tarpu ugdo pas save Įvairias 
priešlenkiškas gyvates, rėmė 
Konovalcą ir tt. Lietuva turi 
taikytis su Lenkija, nes prie- 
šingu atveju ūkiškai nusmuks,^ 
subankrutuos, kadangi ji tėra 
tik nykštukas.

Štai šitokios pažiūros gelto
nosios mūsų spaudos yra skie 
pijamos skaityte jam?. Tokios 
pažiūros jau bus gavusios Len 
kijoje -pilietybės teises. Tai lą 
bai pasunkina išspręsti lietu
vių bylą. Dėl šių sumetimų rei
kia Lenkijoje padaryti šių pa
žiūrų revizija. Reikih pažinti 
gryna teisybė, mors ji ir pažei
stų mūsų savimylą.

Visų pirma, turime įsisą
monintu kad abiejų valstybių 
pajėgų proporcingumas yra 
toks, kaip tarp liūto ir avies.

nisterijos globojamas mokyk
las. Ji dabar jau gali tai dary
ti, nes Lietuvoje diplomuotu 
mokytojų jau 
gi čia blogo?

Tai kur gi 
persekiojimas

čia tas katalikų 
Lietuvoje?

Keliavo 2

!l|l|IĮIIffl1|Uir
Julitai H iii! E

PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIU 
JAUNIMO LAIKRAŠTIS

Prieš savaitę laiko mes per 
šio laikraščio skiltis pranešė
me jums apie JAUNIMO di
džiuli vajų, kurio pasėkoj ti
kimės gauti 10,000 naujų skai 
tytojų. Kad vajų geriau pra
vestame ir kad daugiau tautie
čių pasiektume šiais ekono
miškai dar sunkiais laikais, 
nes JAUNIMO reguliare $2.00 
metinę prenumeratą sumažino
me iki $1.00 už septynis mė
nesius. Savo pirmąjį, kaip ir 
ši atsišaukimą, mes taikėme 
lietuviams tėvams, prašydami 
juos padėti mums jaunimo bu
di n i mo darbe.1

f?u žird žfu mTalonu m u tu
rime pranešti, kad pirmasis 
pranešimas neša nuostabius re
zultatus. Prenumeratos pradė
jo plaukti ir tebeplaukia iš vi
sų Amerikos kampų. Prisipa
žinsime, mes tikėjomės rezul
tatų, bet toli gražu ne tokių 
didelių. Už tai esame dėkin
gi jums. Kartu džiaugiamės 
jūsų parodytu pritarimu. O 
JAUNIMĄ mes kaip tik lei
džiame vienos minties vedami, 
būtent pasitarnauti lietuvybei.

Juk tai nėra joks sekretas, 
kad jaunoji lietuvių karta 
smarkokai tolsta nuo lietuviš
kojo veikimo. Lietuviškų kny
gų neskaito, lietuviškų laik-

lietuvių organizacijas nesirašo 
ir, aplamai imant, lietuvybės 
klausimu labai pasyvią pozici
ją užėmę.

Tą alarmuojančią padėti į- 
vertindami, mes ir ėmėmės to 
sunkaus darbo--- išleisti jau
najai lietuvjjai laikrašti, .ku
ris Išalia lietuvių kalbos 
užleis žymią vietą jaunimo 
kasdien vartojamai anglų kal
bai ir kurį jie patys ne tik 
skaito, bet ir prirašo. Pataikė
me į gerąją gyslą. Jaunieji lie
tuviai sulaukė SAVO PIRMO
JO LAIKRAŠČIO, priėmė ji 
su nedirbtinu entuziazmu. Jis 
paplito nuo Atlanto iki Paci- 
frko Ir te be plinta. Rot jis ne
pasiekė dar visų. Dar daug 
jaunu lietuviu anie JAUNIMĄ 
nėra nieko net girdėję ir mums

Kad turėlume kiekvieno lie
tuvio Amerikoj adresą, tai dar 
bas būtų lengvas — pasiųstu
me kiekvienam po kopija lai k 
laščio susipažinimui, pasektu
me su laišku bei prenumeratos 
blanka, ir kaip jau mūsų pa- 
tirta:80^ atsikreiptųjų tampa 
skaitytojais. Bet visų lietuviu

---- i nepažįsta me, ju adresų netu- 
i rime ir juos pasirieti turime 

97 oo ' lF^koti kitų būdų.
15.75 P^r šias skėtis mes kreinia- 
12.00 ; mėa i lietuvius tėvus, prašyda- 
te.»O j mj jų pagalbos. Padėkite 
fo|i i mums supažindinti jūsų sūnus 

pr dukteris su JAUNIMU. Pri- 
jsiųskite mums jų adresus o 

s susisieksime. Bet 
toufų, jei pradžiai 

jiems JAUNIMĄ, 
i kaipo dovaną, užrašysite.

fljL j mos jttr jai 
—— s dar grrūrti 

Idrten |MNH« M Į J U pat y R
MB.

■MRWiiimi mumm- 

ii

Iželio garvežio mašinistas J. A. Oliver, per 50 metų va
žinėjęs manevriniu garvežiu Atlanta, Georgia, per tą 
laiką padarė du milijonus mylių ir niekur nenuvažiavo. 
Kasdien jis padarydavo apie 100 mylių stumdinėdamas 
vagonus iš vietos i vietą.

ŽUVUSIŲJŲ DEL UETUVOS 
LAISVĖS PAGERBIMAS

Kariškas apeigas atliks:
AMERIKOS LIETUVIU LEGIJONO 

1-is POSTAS IR GELEŽINIO 
VILKO DRAUGOVĖ

Turėd.ami tai minty, mos ir 
numažinome prenumeratos 
karną, kaip jau minėjome, siun 
tinedarni JAUNIMĄ per sep
tynis mėnesius už vieną do
leri. Jūs jau dideles sumas pi
nigų išklojote vertingiems lie
tuvybės tikslams. Dabar prašo
me jus atskaityti dar vieną 
doleri, už kurį mes tarp jūsų 
sūnaus, dukters ir lietuvybės 
artimesnius santykius bandy
sime palaikyti.

Dabar keli žodžiai apie pa
tį JAUNIMĄ. Tai dukart Į mė
nesi einantis jauniems lietu
viams skiriamas laikraštis. Ei
na abejomis lietuvių bei ang
lų kalbomis. Jame bendradar
biauja visi žymiausieji išeivi
jos jaunieji žurnalistai ir rašy
tojai. Laikraštį redaguoja Juo 
zas Poška.

Gal pats svarbiausias ir ge
riausias dalykas apie JAUNI
MĄ yra tas, kad jis yra nepar
tinis pilna to žodžio 
Vienintelė jo “partija

orasme.
— LIE-

Monev čekius.orderius ar 
cash tą vieną dole- 
Įdėti) adresuokite:rį laiškai) 

JAUNIMAS — 2201 West
Cermak Road, Chicago, Ill.

JAUNIMAS

AMERIKONAS RAŠO APIE DARBININKU 
. GYVENIMĄ RUSIJOJE

Lowell, Mass. — Neseniai 
čion sugrįžo korespondentas 
Dan Coughh'n’as, kuris užsie
niuose išbuvo 9 mėnesius, ap
lankė daug kraštu ir dabar sa
vo kelionės Įspūdžius aprašo 
amerikonų laikraštyje The Lo
well Sun. Jis atliko ilgą kelio
nę, apie 29.000 mylių.

šis amerikonų žurnalistas 
sako, kad jam vargui.s-nega- 
lais pavvko Įvažiuoti Į Rusiją 
ir patirti darbininkų gyvenimą. 
Re galo sunku gauti leidimas 
įvažiuoti.

Atvykęs į Maskvą, pamatė, 
kad darbininkai labai suvargę. 
Rusijos darbininkai apsirengę 
prasčiau, negu Amerikoje vaL 
katos (bowery). Jei rusai bū
tų tiek linkini, kiek japonai, 
tai jie turėtų būti “wild with 
perpetual joy”. Betgi taip 
mma. Tas amerikonas nematė 
linksmų ir vorai neteikusių 
rusų darbininkų. Jis netiki, 
kad ten yra daug komunistų 
ar jų *ekėių. Sako, kai Ame
rikos komunistai nuvažiuoja į 
Rusiją, tai ne prileidžiami ar
čiau Maskvos kaip Jersey Ci
ty.

eilėseduonos laukiančiųjų 
(bread lines) moterys geriau 
apsirėdžiusius, negu Maskvo
je. Rusijoje drabužiai ir mais
tas yra keturis kartus branges 
ni, negu kitose šalyse. Lowell’o 
“lunchbaryje” (užkandinėje) 
gali pietus suvalgyti už 35 
amer. centus, o Kurijoje tokie 
pietūs kainuoja $5.00. rusų 
pinigais.

sąskaitas 
pralietas

lietuviai 
atėmė iš

mūsų Vilnių. Kaune į ta? kitaip 
žiūrima. Ten tvirtinama, kad 
lietuvių pulkai buvę lenkų kvie 
čiami, kad 1920 m. rugpjūčio 
mėn. jie, nuginklavę sovietų 
Įgulą, išgelbėtų kelių šimtų len 
kų gyvybę.

Galime lietuviams prikišti 
netikslumą ir galvojimo klai
dingumą, tačiau turime jų pa
žiūras. argumentus pažinti, o 
nesitenkinti naiviška hipoteze, 
kad lietuviai mūsų nemėgsta 
vien tik už vokiečių markes ir 
sovietiškus rublius.

Stanislaw Sopicki

A. F. L. UNIJOS REMS 
SAVUS DARBDAVIUS
MIAMI, Fla. — Amerikos 

Darbo Federacija šiomis die
nomis pradės savo narių tarpe 
kampaniją, kad visi Amerikos 
Darbo Federacijos nariai ir jų 
šeimynos visuomet pirktų tik 
tu pramonės Įmonių produktus 
ir gaminius, kurios samdo dar
bams Amerikos Darbo Federa
cijos narius.

Skaitykit Vienybę

MAŽOSIOS LIETUVOS SUKILĖLIS
IEVA SIMONAITYTĖ

— Šatriai, Lukšiai, Dagių Ėvė ir kiti jai 
visa ko prinešė.

— Ak taip! Na o, be to, ar ji negavo.. Juk 
žmonės žinojo papasakoti, kad ji gavusi pi
nigų už išdavimą.

— Ale pramanyta, vaikuži, visa kas pra
manyta.<

— Bet ji juk nuosavos žemės turi...
— Turi, bet ar tą pliką žeme krimsi. Ta 

pati plaštaka apleista. Tręšti reikia. Moti
nai mirus, pardavė karvutę. Pinigų reikėjo 
grabui. Bet ką čia tiek daug kalbėti? Varg 
te vargo Advė gana. Ir veik jau išvargs.

— Bet, rasi, kaip nors ji tik da>* išsi
kapanos, juk įvyksta stebuklu kartais, — 
ramindama ne tiek Raudiene, kiek save, 
kai Da Juodgalvienė.

Kalbėjosi su kai kuriais 
žmonėmis, klausdamas, kaip 
jie žiūri į masinį žmonių žu
dymą ir kodėl taip atsitiko. 
Sveikai protaujantieji žmonės 
tvirtina, 'kad Stalinas iškrypo 
iš Lenino 
vo nomor 
škia, tas tuojau siunčiamas pas Y' 
Abraomą! „ ** :

Būtų labai sveikn ir bolševi- 
kįjojantiems Hetuviams nuva
žiuoti į Rusiją ir kiek daugiau 
pamatyti savo akim*. Jie la
bai greit pasveiktų ir liktų są
moningais žmonėmis. K.

Kas tokia ea- 
viešiau parei-

E. SADAUSKAITĖ

— Nebėra, jau nebėra pagalbos Advei...
Veik išgirdo ir Dagienė paskalbą, kad 

Advė norėjusi nusiskandinti, ir klausė duk
ters, ar tai tiesa.

— Ar aš žinau? — piktai atsakė Ėvė. — 
Eik pati pasiklausk...
nusi, kad jos motina bus taip pat kalta, jei 
gu Advė mirtų. Nors Advė niekada nė pu-

— Jeigu ii tikrai skandintis ėjo... — Bet 
Dagiene nebaigia sakinio. Jonis užkerta:

— Kas tą žino, ir kam ji tai darys? Jeigu 
lietuviai sukilėliai viršų palaikys ir paims 
kraštą ir valdžią Į savo rankas, kokia jai 
priežastis galą darytis! Ne jai, o mums...
— Ir Jonis'nebaigia sakinio, kalba toliau.
— Ne, tada ji turės savo darbų vaisius 
skinti.

Ėvė nustebusi pakelia akis į Jonį, kas 
jam pasidarė? Visiškai jokios šiandien ne
beliko kalbos apie kažkokį krašto išdavimą.

—Tėteli, ar leisi pakinkyti vežimą? — 
neatleidžia Jonis.

Tėvas Dagys skaito seną laikraštį. Jau 
keletas dienų praėjo, kaųl jokių naujų ne
bepareina.

— Žinokitės! — numojo Dagys. 0 Dagie-

- Jonis rengiasi

A. VASILIAUSKASPETRAS JURGĖLAJUOZAS TYSLIAVA

'ANTANAS BANYS'

KONCERTE DALYVAUJA:
Dainininkai-:

E. SADAUSKAITĖ, M. KIŽIŪTĖ,
A. BANYS IR A. VASILIAUSKAS

TRUBADŪRAI:
F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. 

KRIAUČIŪNAS IR KAŽEMEKAS
K. STRUMSKIO VEDAMAS 

CHORAS
Pijanistas T. S AD L AUS K AS

KALBĖS:
J. TYSL1AVA, P. JURGĖL 

BUKŠNAITIS IR A. ALE*

ISEKMADIENĮ
3 vai. popiet

V A S A R
1938 m.— Aš pats važiuosiu... 

išeiti. Bet Ėvė ji sulaiko
— Negalima, negalima. Vakar 

patsai važiavo pas gydytoją. Bet 
žiavo iki tilto, policija neperleido. Reikėjo 
srrižti.

_ ___ ___ 4 , Kambarvje tvlu. Ėvė verkia. Motina Da-
sės žodžio nėra apie Dagienę išsi tariu si. I gienė, rankas susidėjusi, žiūri pro langą. 
Bet dabar, gulėdama karštyje, ji dažnai Jonis vėl neramiai vaikščioja po kambarį, 
rbini ją. Tik^tėvas Dagys ramiai skaito toliau savo

— Juk tu lankaisi kasdien pas ją, tai ir senąjį laikraštį.
turi žinoti ši tą. , I — Jeigu Advė mirs, tai visvien bus jūsų

Bet Ėvė užsispyrusi, sakosi nieko neži- kaltė, -- šnibžda pro ašaras Ėvė.
nanti. ‘

— Ar ji tikrai sunkiai serga? — Dagie
nė neatleidžia, ji nori <isvien įsitikinti.

— žinoma, kad sunkiai.
— Ar buvo gydytojas?
Ėvė papurto galva.
— Tada reiki

— tai Jonis. Jis
kas ant nugaros sukeitę 
susirūpina, iuo cn'dtesn

Ji jau yra įsitiki-

Lukšys 
tenuva-

rarejzi^rzrejarejarajzrErarajEJzraraizjzrajzrzrejzrera^

LABOR LYCEUM
Brooklyn,

Avižonio orkestras
KS. STRUMSKIS

»w

—• Mergei, kada tu tiktai protą Įgausi! — 
sudejuoja Dagienė. O Jonis užrėkia:

— Nekalbėk baikų!
— Rasi, netiesa? — garsiai šaukia Ėvė. 

Ji non dar kažką sakyti, het Jonis jau išė 
jo pro duris, tfiukšmingai jas uždaryda
mas. Netrukus Hhėgo ir Ėvė.

Jau buvo apytamsų, kai Ėvė atėjo prie 
Perkamikės namu. Ji pastebėjo prie ga
linio tango stovintį vvriškL Jai arčiau atei- 

t riškis pasitraukė i tamsų. Bet Ėvei 
iė. lyg tai būtu buvęs Jonis — jos 

» •

947 Willoughby Ave
, %

Šokiams gros .
BILIETAI

■ £* ' į >. -h A .aif ž~'' ■"'••. >. --. .

SUMAŽĖJO JAPONUOS 
EKSPORTAI

• t A A:
TOKIO, Japonifn. — Vė* 

liausiu kelią mėnesių 1 a ik o tar
inyje žymiai sumažėjo Japoni- 

Rndja ir pa maty- jos prekių importą; 
tai stengtųsi perjne* Valstybes 
sugrįžti atgal.
sąlygos
Ispanų

Todėl jie nieko nežino ir 
bandn tvirtinti, kad Rmd- 
darbininkai gwona “labai 
ii”. Jei Amerikos komuni

ni va žiu otų va-I 
, ■ n iv n-m MA <» ♦ I«aro<< m<

nešama, kad aplamai aumažė- 
Rusijoje jo Japonijos prekių eksportai! 
Madride!ir į kitas valstybes. i

— Juk mis art 
| myna i...
j Bent kri

kšč
gydytoją važiuoti, 
ja po kambarį, ran- 

luo jis daugiau

I

niaik# Perkamikės V2
Jtaris įstoja motinu.

čioniJcą pareigą pildykime...

11#:-
- - - $1.00, 75< jr
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LEAVE IT
alis Bukšnaitis

Next Sunday1 the 'World’s 
Oldest Lithuanian Nev^paper 
wiH celebrate the twentieth 
lipąivęmry of Lithuania įn- 
^ependence at Brookly n La box 
į^eęurn, and thįs is one affair

nab I e. traveling distance should

—O'
True enough, many smaller 

colonies of Lithuanians 
throughout the world will also 

commemorate fitt7

ja.^yaincere hope that, every

* BROOKLYN,- NEW* YORK, SATURDAY, FEBRUARYVOICE OF YOUNG CHICAGO
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Number six

fją^upąblę to come to. Bropk- 
iyn Ayill ^t least attend . *,Ips 
Ąwn local

But the Vienybė commemo- 
ration -durjpg the last, few

hi

ope may be certain 
i^icome in contact with kjn- 

spirits from as far 
Biarth as Montreal, ar fąr west

§quth as Miami. , .. : . f r
£$ ' - ' ~-c—

Much h^s already been writ 
tended said about the approa-

Vienybe are already familiar

^-superfluous to do more

By John A. Sarkauskas 
;.(Stąff Correspondent)

Chicago, III. — Message to Paul. Andv 
young Lithuanians who tire Dame, John Labzentis, and 
easily of even, monotonous, Dan Mezlaiskis, president of 
unchanting weather: Come to (the Harper High School Ja- 

• nuary class, have spoken. 
Their appearance before the 
microphone has made youth 
more conscious of fellow Lith-i 
uanians, thus bringing out the1 
underlying principle on which 
these broadcasts rest. — the 
ideal of doing to help others..;

A feminine group recentlyj 
organized for big time a.ctivi-’ 
ty is the Margutis Girl’s Cho
rus wnich is under the lea
dership of Antanas Kvedaras? 
Half a hundred young ladies 
are busily rehearsing each 
Wednesday for what will be 
the greatest thrill of their hi
story — participation in the 
Margutis Independence Day 
Banquet and Dance Celebra
tion to be held at the Terrace 
Casino of the Morrison Hotel, 
the heart nf Chicago’s formal; 
entertaining life, on Sunday 
the 20th of Fed.

Will youth be there? 
We’ll show, ’em!

Chicago!
Much has been said and 

writtpp about this and even- 
' tually will continue. Last Sa

turday it was June in January 
here in Chi.; on Sunday mor
ning raindrops necessitated 
umbrellas, making it April in 
January; early afternoon saw 
the mercury .take a dive and 
the evening found morning 
stored overcoats out of the 
closet and back on cold bo
dies. At sundown it was 15 
above and all morning liquid 
had changed to ice. Is this 
unusual for Chicago? No, it 
is just proof of the ever po
pular ‘Tf you don’t like our 
weather, just hang 
it will change”.

around —

• Puplis of Notre

EDITOR AWAITS WIFE AND FIRSTBORN
•i ■ . .. .„--a. a■■»■■■ it - < Si
Brooklyn, N. Y. — Vitalis 

Buk^nflįtish Vienybė’s Ęnjglish 
Section,įg.dfyr, U. impaįtientį^ 
awaiting the homecoming of 
his wife, Urusula, jand their 
son Vytautas Richard from 
Brooklyn Hospital, where the

JĮ,anuat)r.w2Jsit.:4.
’ Afethpi^h a'i<rCaesarian”' sec 
tibn whs,,performed, th£ cp/i- 
dition'^lmtĄ^/jųotįjer a^cl 
child has $įh^wri such, 
vemenf as to ^ąnaptihe feppe 
that hoįh
from the hospital and wij) ,įe- 
iųrn either ^Iday or tp,-

morrow. Vytautas Richard, 
who weighed sjx and one half 
p^n4s birtą now tips the 
scales at seven and one half 
pounds. His father, whose 
vests by now are all 
devoid of buttons, reports that 

; although the boy hąs,.apparen 
' ly^.^OTmed no bad habits, 
' has ^Jyeądy. been ^[feręc^ 

by^ every purs^ in
Hospital. We. pneiely on

chard/š

John S.OPERETTA SOCIETY REVIVED» 4 - č į x </• '

The Jaunimas
League inarches

Basketball 
on!

week’s, results follows:
sevelt Furp. Co. — 3
George CYO -
Aii -
Riths
— 42, Bridgeport K. of L. —

This 
Roo- 

St. 
28; ' Barskis

stars ■— 51, 13th Ward 
-r 32; Petkus Boosters

BAYONNE GIRL

|cęrs J. Tysliava, P. Jurgela,- 
X^.Buksnaitis, .. A. Alekna: 
the ^oncert will feature artists j 
gaays, Sadauskaite, Vasiliaus
kas and Sadlauskas as well as 
the Troubadours Quartette and 
<he į Lithuanian Operetta ..So
ciety Chorus.

—o— ’
What I really am interested 

in just at the present moment 
is this despite the fact that, as 
far as I know, this affair next 
Sunday will be the only ope 
commemorating Lithuania’s 20 
anniversary, will we see any of 
the reds and pinks who pro
Teas to have suddenly acquired 
a love for the land of their 
fathers?

• The Barskis All-stars and 
the. Petkus Boosters are tied 
fpr first place and will, barr
ing mishap, play for the Chi
cago Lithuanian champion
ship on Thursday, Feb. 10th, 
at Si. Augustine’s Gym. These 
two have bowled over weaker 
-contenders and will battle it 
put tooth and nail for the in
dividual and distinctive local 
honor.— The Chicago Lith. 
Jaunimas Basketball champs. 
> Keeping the curse nt athle
tic, rage in topic, let it be 
known that Jaunimas will as
sume the host’s responsibility 
.when the Cleveland, Wauke
gan, and Dayton basketball 
teams come to Chicago on 
Sunday, Feb. 13th. The visi
tors are scheduled to play the 
local champs and the runner- 
uns in intersectional contests. 
Jack L. Juozaitis, Jaunimas 
sport’s editor, is 
details.

Following the 
tests .the teams
the widely publicized Jauni
mas Valentine dance which 
will take place at the South
town Ballroom that evening. 
The main after-game celebra
tion will take place here and 
it will be known as “Jauni
mas Night”.

arranging all

athletic con- 
will revel at Frances A. Seselski.

Brooklyn, N. Y. — Just as 
the , pfeitparies had been, 
written, ppd as the 
—knell was about to be.rupg5 
for the Lithuanian Operetta 
Society, meipfeers of tjiat his- 
orijc,.. |f 4.orm^nt, musięal ,.or-! 
ganization, suddenly snapped į 
out of their lethargy, . attrac
ted a galaxy of fresh, young 
faces and voices to the recen-s 
tly resumed rehearsals, apd į 
when last heard from at the 
Citizens’ Club, where the .so- ’ 
ciety meets every Monday, and?' 
Thursday evening, reminded; 
this reporter of the pajręy Į; 
days ryvhen the Operetta So-; 
ciety was one of the most re-į 
spected of Lithuanian musical Į 
groups. ■-. ...... p

- Since reorganizing about ; 
two .weeks aįo, the Lithuanian; 
Operetta Society now includes- 
about, forty active member^,: 
most of whom have previously? 
been .identified with f, other Į 
choral organizations such .as; 
Birutės chorus/Lyros. chorus^! 
Phila4elphia’s Dainos chorus/ 
Geležinio Vilko chorus and ? 
the ^GUffererrt church choirs. 
As a result the singing .^oup-

death

dęd. uncommonly well, even 
though. it. ,tfee tfejjd ’
rehearsal whįch į we aite nde.d . 
Jiid^ng by; the rate of prpg-I 
ress. which lias been made, up

retta . Society. to; the, enviablej 

proudly occiipfed is'inevitable. 
They’re aswejlbunch of boys 
and. girls,'Jahd younger. Juith- 
uįpian Americans residing in 
the vicinity of Brooklyn would 
do well to join this fine . or-! 
įanizaįion. (ĘD. . NOTĘ : Re
member! Dan. Cupid finds iįie 
p^jęeita . Society.. ž a . ha pįpy •. 
hunting ^ro-und! Statistics 
§how that thirteen couples..ofi 
Operetta members were mar
ried during tRe last years) J

Rehearsals are held every 
Monday apd Thursday aj/,tRe: 
Lithuanian'. American .1 Citį-; 
zens’^Club, 280 Chjon Aye./ 
cpxner, Stagg Streei, įn Brook-- 
jyp.\. During, rehearsal' .of Ja- 
nuary 31st. off ice rs were elec
ted. for the coming year. They 
are President PrĄnas Baforas, 
§ecretary\Al Marcelynas,, trea
surer. Helen .Ątkę.eairis . and 
Musical Director Xavier 
Striiinskis. ; , ;

TIME: — Jan. 29, 1938— 
10 P. M.

PLACE: — Hotel Granada 
near the RrocKlyu Academy 
of Music. .

Characters: —
Dr. A. Petriką — running 

nqre and there trying to keep 
charges in order, — very 

much like a mother hen val- 
XI^ptly striving to herd ^ier 
pyersized flock of chicks._

J)r. E. Žukauskas — stolidly 
escorting several priests to thei 
JUqnuva. table and leaving one 
gentleman of the cloth help
lessly stranded, with a ticket 
in his hand. *

C. Lellis — lone keeper of 
the entrance during the ban
quet — ^a neglected Horatio 
.who strove to find company in 
jfee spirits of <a bottle.
-v V. Semon — arriving late 
as.jfsu&l even tho most commi
tteemen have to work for their 
įlory^' x , .. . ?
..i.-Mrs. J. Cizauskas — among 
thą/latest to arrive — also 
wearing the latest thing in 
veils, ..reminding me of those 
.QQfttraptions we used to wear 
in an apiary. The girls though

it was. “Cute”.
Eddie Kulbok — heading 

dowji.the lobby-three sheets to 
the wind and listing hard a 
.—r— port! Them war-whoops 
of yoųęs, pardner, sure roused- 
the Injun in me.
,c. G.. Message; — Always in 
the- center of those big-apple 
.things'and I don’t mean to

imply that you are a worm, 
Gertrude.

J. Garszva — our well 
known undertaker showing up 
the younger dancers by the 
grace he displayed in those 
old favorites like “Vengerka” 
etC.

Dr. J. J. Raymond the prof, 
under w’hose wing the Lithua
nian hopefuls are to he* en
trusted — having a good time 
and like a fine sport joining 
in all the crazy numbers.

Mrs Mikolainis and daugh
ter — from Hartford, Conn, 
loyally joining those they 
have supported in past years. 
Missed your son, Dr.. M.i- 
kolainis and his wife but hop« 
that they-can com.e 
later affair.

Avižonis and his
— ^were in good 
whooping up the
wish you boys would’nt be so 
aloof in starting off tho^e 
pieces.. Kind-of start, off on 
the same plane and not ise.ek 
higher levels individually,.

The 200 Other People — 
aįLhad a good time <apd hav.e 
no sales resistance left 
another affair of its kind. 
Are’nt you sorry you did’at 
come? , -O'

Vytautas G. Vizbara
Staff C.orresppnjdfyit

for spine

ypįęe.d/i 
polkas. UI

VIENYBĖS ANNUAL 
CONCERT 

February 13th, 1938 
at 

LABOR LYCEUM HALL

rr-
RADIO HOUR PLANS PLEASANT PARTY

COLUMBUS

Brooklyn, N. Y. — William 
Matusevičius, director of the 
Lithuanian Radio Hour, an
nounces that on Sunday, Feb
ruary 20th an entertainment 
and dance will be presented at 
the AHiance Hall in Brooklyn, 
the like of which has never 
been witnessed 'before in a 
smaller local hall.

Three orchestras will provi 
de.th£ dance music, an origi
nal new comedy by Pius Bu- 
kšnaitis will be enacted, and 
singers will include Victor

Becker and Ruth Simas (the 
Lithuanian Deanna Durbin), 
as well as Jurgis Diriginčius, 
Adanj . Jezavitas and $.11 the 
rest of the more fąiniliar ąr^ 
tists featured regularly in the^ 
Lithuanian Radio Hour prog
rams. /

Tickets are priced at seven
ty five and Tifty .cents and are; 
already available., pt all lea-’ 
ding jįtlįi.apipn jbu^ness esta
blishments as well as all mem
bers of the Lithuanian Radio 
Hour organization.

Victor Becker

Į LIETUVA
TIK SEPTYNIOS DIENOS 

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais:

BREMEN- EUROPA
• - vęri . ' į- J■>. Z' *

Greiti traukiniai prie pat^Tmvq w 
BREMEN ir EUROPA .

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

Will we, for instance, have 
any trouble in locating at La
bor Lyceum on Februatry 13th 
gueh stalwart and determined 
defenders of Lithuania’s name, 
independence, democracy and 
nationality as John Orman, 
įCęįstutis Michelson or any of 
0ie«other future publishers of 
“Voice of the Lithuanians”?;

Edited By

■L '

-IS''

. i i The Lithuanian American 
acene of activity awaits with 
bated breath the answer to this 
question. Who 'kpo^r-s? If the 
estimable messrs. Orman and 
Michelson make an appearan
ce-'at this affair, many of us 
may even subscribe to the 
“Voice’’ as well as to the only 
Lith nanian American Youth 
Newspaper Jaunimas, which 
W2 now read. Kas gali žinoti?

At any rate, it would be 
wet! worth the price of ad- 
mhsien to be present when 
this momentous problem is fi- 
naljv solved. And so, I know 
tbet I’ll be seeing many of you 
at Brooklyn Labor Lyceum, 
^47 Willoughby Avenue, Btqo- 
khm, on Sundav,. February 
13th.

A dance held last Saturday 
by the district K of L for the 
benefit of “Vytis”, their na
tional publication, was a pro
nounced success. And, oh yes, 
about the weather — the dan 
cers entered with rain soaked 
shoes and left on ice-covered 
sidewalks. Our sturdy inheri
ted Lithuanian stock holds in 
good stead during these dra
stic temperature changes.

The pin toppling pastime 
also claims the attention of 
the more energetic youth. Lo
cal competition is broadening 
out into other sections of the ; 
city and rivalry .has already' 
reached the “bet you dime a ’ 
pin” mark. 1

Mr. Poplawski 
Patrolman and 
Poplawski. The 
was announced

is a 
Mrs. 

enga-!

Bayonne, N. J. — Mrs. Fran
ces Seselski, of 81 West 18th 
St.? recently announced the 
engagement of her daughter 
Frances A. Seselski to Edward 
J. Poplawski of 24 East 15th 
Street, 
son of 
Adolph 
g^ment
dinner held at the home of the; 
intended bride. '

Miss Seselski is a graduated 
of the Baybnne High School į 
and Is employed as a secretary: 
for a local insurance firm.-Mr. 
Poplawski received his Bache
lor of Law degree from John 
Marshall 
sey City

yet been

College of Lą.w. Jer- 
in June 
for the 
set.

Julia

of last year, 
wedding has

F. Sedvydis

SLA LODGE DANCE FEB. 26
Richmond" Hill, N. Yr ^-The 

Lithuanian Allianqe of Ame^i 
$££4 372 (Jaunuolių) Lodge 
W.iU present its annual enter
tainment and dance at Alliance 
JĮaĮlJn Brooklyn, on Saturday; 
evęnųęg, February 26th. • . 
’^’DįSncing will begin at 7:30 
and will continue until the wee 
small hpu.rs, nnd will fee inte-

tion of door prizes, entertain

rhent'surprfžes attd a brief ad
dress byA .yitaįis v Bųk§naitis, 
president of the lodge and can 
didate for National Vice Pre
sident of the Alliance. It is 
expected that the occasion will 
įįą wnrm^ fnęfedly^aįn^ jntir 
mate one. Tickets purchased 
in advance are priced at forty 
cents; admission at the door 
will be fifty cents.
.. . . . Vytautei G. Vizbara

Secretary, Lodge 372

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Brehie'h 
ar. Hamburgo. -j g

Mes iums pagelbėsim gauti vizitinių ir imi
gracijos vizas jūsų Europos giminėms.

Informatiju klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORKGENERALINIAI KONTRAKTORIAI
Please address all mail con

cerning this page to the. editor, 
1G4-40 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned ualeas accompanied 
bjrtteinped, aelf-addreaaed en-

i BARBARISMS IN
The weekly Margutis Lith-1 BROOKLYN? 

uanian Youth Radio program į 
is steadily ascending the lad
der top of success. Every Tues
day night, after the regular 
Margutis program, the youth 
of Chicago hold sway for a 
quarter hour of their own. 
Months ago this program 
startled the sensitive youngs
ters with uncensored Walter 
Winchellism scandal and 
other interesting information 
and don’t — tell — a — soul 
secrets. Now, after graduat
ing to a more aloof and for
mal level, radio inteviews of 
pMrmaent young Chicago Li
thuanians are rendered. To 
date Frank Jankevičiui of De-

Brooklyn, N. Y.: This mor
ning I read Vytautas G. Vizba 
ra’« article “Barbarisms in 
Brooklyn'’ which appeared in 
the January 31st issue of 
Vienybe. This article concerns; 
the concert held at the Allian-; 
ce HaH on January 23rd ati 
which Miss Sadauidcas and 
Mr. Morkus sang.

Mr. Vizbara described 
reactions of the audience 
failed to give a reason
these reactions.Tsr.’t it strange 
that I never yet heard the 
“very charming Miss Sadau
skaitė” sing when she didn’t 
have a cold? Isn’t it strange

this audience. In the future, 
before ,writing,..similar artic
les, Mr. Vizbara would do
well to Ipofc.įn a nunror, ,, 
« 1. « penevieve V»aiti«..

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI!

1

the 
but 
for

LI

Mr. WE’LL TRY!

one song bn pitch? I hapftejr 
to know something of singing 
and I Jpnpw that a pol^, w^Ue 
it may ^ffect the yęįce, jį* 
not affect the pitehį?

Those people, which 
Vizbara described, didn’t 
ot impress the quiet but
preciative part of. tfce audien 
ce with. thieir superior know 
ledge of music. They dpn’t ha 
ve to impress anyone. Thej 
have already proved their mu 
sical knowledge.

I would like to have Mr 
Vizbara attend ><>■£* of th< 
other Lithuanian concerts sou 
that he could appreciate the n th

Bropįdyp, N. Y.: Please 
aP eylpspd check for /5.00 

jin payment f^r my yeaply sub- 
i scrtp&oii to the .daily Vieny- 

y 18,

JUOZAS MICKONAS TOMAS LESA YUS 
j oMa y us

26 CROSBY AVENUE,
HYLAND PARK, UtJ

be, which e?
1938.

Wish
T <

. vienyty

lb g. oj ttork.

Mr». M. Bogužiene, į

70-03 60th AVENUE.
MASPETH. N. Y.

Tel. Applegate 7-3849
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Brooklyn, N. Y.

VARŠUVOS VAGIŲ 
APSUKRUMAS

GRILL
Avenue

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tek: Cumberland 6-8629
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Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
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FRANK BLOCK 
' Dealer in choice

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
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1938 m., Vasano-Feb. 5 d. V I E WVASARIO 16 DIENAI ARTĖJANT ATŠAUKĖ SAVO SVEIKINI 
MUS ISPANIJOS PAR

LAMENTUI
Clement Voketaitis

ADVOKATAS
Worcester, Mass. — Kiek

vienam žmogui brangi yra gi
mimo diena. Taip pat kiekvie
nam lietuviui yra brangi Lietu
vos Nepriklausomybės diena. 
Ta diena primena mums nau
jai atgimusią Tėvynę.

Kalbant apie jos atgimimą, 
syarbu prisiminti ir jos tėvai. 
Lietuvių tautos atgimimo tė
vas yra d-ras J. Basanavičius. 
Minėdami šią tautos šventę, 
kartu prisimename mūsų tau
tos patriarcho mirtį, šių metų 
Vasario 16 d. sueina lygiai 11 
meni, kai Vilniuje mirė mūsų 
tautos patriarchas d-ras Jo
nas Basanavičius. Jo gyvųjų 
tarpe nėra, bet jo darbai yra 
įamžinti liet, tautos istorijoje. 
Basanavičiui labiausiai rūpėjo 
savos tautos reikalai. Dar rusų 
laikais jis rašė svetimtaučių 
spaudoje, vėliau savo Aušroje 
svarbiais lietuvių tautai rei
kalais ir klausimais. Vokie
čiams valdant, Vilniuje Basa
navičius rašydavo jiems memo
rialus, plačiai nušviesdavo 
lietuvių tautos bei visuomenės 
reikalavimus ir idėjas.

1917 m. buvo leista sukvies 
ti Vilniuje visos lietuvių tau
tos konferencija, kurioje daly
vavo 222 delegatai, šia konfe
renciją atidarė d-ras J. Basa
navičius. Apsvarsčius Lietuvos 
-klausimus, konferencija išrin
ko Liet. Tarybą. ši lietuvių 
tautos atstovybė 1918 m. va
sario 16 d. Vilniuje paskelbė 
Lietuvos Nepriklausomybę. Tą 
dieną įvyko iškilmingas Tary
bos pasėdis, kur pirmininkavo j 
d-ras J. Basanavičius, jau tada 
žilagalvis senelis. Jis dreban
čiu balsu, atsistojus visiems

mes 
ir 

pa- 
taip

Tarybos nariams, perskaitė 
Lietuvos Nepriklausomybės ak 
tą ir pirmas jį pasirašė.

šiemet minėdami Liet 
Nepr. 20 metų sukaktį, 
stebimės, didžiuojamės 
džiaugiamės mūsų tautos 
žanga. Kaip kultūrinėje, 
ir ekonominėje srityje.

Bet kartu ir liūdna. Mūsų 
tauta liūdi dėl savųjų brolių 
okupuotame Vilniaus krašte. 
Trūksta kantrybės šiurpulin
gam jų Golgotos keliui apra
šyti. Lenkų baltasis aras, ap- 
glėbis sparnais, smaugia mū
sų brolius, kaip Įmanydamas. 
Ar ilgai taip bus?

Ateis laikas, kada aras 
baigs savo dienas, kaip ir Ru
sijos galingas aras. Tik: dirb
kim, tikėkim ir viltį turėkim!

Vūsterio liet, d-jų atstovu 
vykdomasis komitetas ruošia 
iškilmingą Lietuvos Nepr. 20 
metų sukakties minėjimą, kar 
tu ir protestą prieš lenkų bar
barizmą okupuotame Vilniaus 
krašte.

Bus prakalbos ir koncertas. 
Kalbės Lietuvos generalinis 
konsulas J. Budrys, miesto ma- 
yoras, Ikiun. K. Vasvs, a d v. A. 
Mileris ir adv. K. Tamulionis. 
Koncerte dalyvaus chorai ir 
solistai. Aušrelės choras, vado 
va ujamas muziko J. Dirvelio, 
ir Aušros Vartų choras vado
vaujamas muziko J. čižausko. 
Dainuos Marijona ir Jonas Či- 
žauskai, J. Mitrikaitė ir kt.

Nuolankiai kviečiame visas 
Vūsterio lietuvių organizacijas 
bei visuomenę atsilankyti Į mū
sų ruošiamą broliškos tautos 
šventę.

A. MatjoškaLIETUVOJE RUOŠIAMI PAVYZDINGI ‘ ŪKININKAI IR ŠEIMININKĖS'
Laisvoje Lietuvoje veikia 9 

valstybinės mišrios (<su namų 
ruošos skyriais mergaitėms) 
ž e m esniosio- 
kyklos ir 8 privatinės valdžios 
šelpiamos, mergaičių žemesnės 
žemės ūkio mokyklos. Jų tiks
las paruošti sąmoningus ūki
ninkus bei šeimininkes. Be pa
minėtųjų yra viena siauresnės 
specialybės mokykla, būtent, 
žemesnioji sodininkystės ir 
daržininkystės mokykla. Mok
slas žem. ūkio mokyklose tę
siasi nepilnus 2 metus. Į jas pri 
imami asmens »ne jaunesni 
kaip 15 m. amžiaus. Kadangi 
žemės ūkio mokyklos steigia
mos kaime, tai jos turi parū
pinti mokiniams bendrabučius 
ir mokytojams bei tarnauto
jams butus

Žemesniosios žemės ūkio mo 
kyklos dabar turi didelio pa
sisekimo. Norinčių jos=e moky
tis yra labai daug. Tačiau 
pradžioje, kai tik buvo pradė
ta tokio tipo mokyklos steig
ti, tekdavo prikalbinėti moki
nius, kad i jas stotų. Mat. ūki
ninkai buvo Įpratę leisti vai
kus mokytis tik Į gimnazijas. 
Pagaliau jie suprato, kad, že
mės ūkiui tvarkyti ir aukštom 
rūšies produktams gaminti, 
reikia turėti, kaip ir kiekvienai 
kitai prof eri jai, atitinkamą
pasiruošimą, ūkininkai subruz 
do leisti savo vaikus' Į žemės 
ūkio mokyklas. Įstoj ančių Į 
žemės ūkio mokyklas skaičius 
kasmet didėja. Esamųjų žemes 
niųjų žemės ūkio mokyklų to- ' 
Ii gražu neužtenka. Nors Į val
stybines žemes, ūkio moky
klas šiais metais priimta dvi
gubai tiek mokinių, kiek gali
ma būtų priimti (beveik viso
se įsteigtos paralelės klasės), 
vis dar daug jaunuolių liko už 
mokyklos sienų. Bet ir priim
tuosius mokinius sunku yra 
praktiškai gerai priruošti, nes, 
esant klasėse dideliam mokinių 
skaičiui, nelengva vykdyti pra 
ktikos darbus, trūksta būstų 
įrengimams ir mokslo priemo
nių.

Šiais mokslo metais 9 val.st. 
žemesniosiose žemės ūkio m6- 
kVklose mokosi 1124 mokinių 
(Alytaus 105. Aštr. Kirsnos 
144, Joniškėlio 145. Kvietiškio 
119t Raseinių 114, Salų 202, Ve 
prių M, Vysk. Valančiaus 128. 
Zyplių 76) Tarp jų 501 bern. 
ir 623 merg. Fredos žemesn.

tėš mokykloje mokosi 48. Pri 
varias mokyklas lanko 389 
mok. Aukštadvario 45, Balbie- 
iriškio 44. Karklinių 36, Kar
mėlavos 46, kunigą:kšt Biru
tės 33, Rietavo 76).

Normaliai valstybinėse že-’ 
žemės ūkio mokyklose 
mokytis po 60—80 mo- 
( privačiose po 30—40 
kur kiek yra vietos.

vienoje jų yra net 200

mes. : 
galėtų 
kinių 
mok.), 
Dabar 
mok.

Norint išvengti mokinių su
sigrūdimo, reikėtų praplėsti 
žemesniųjų žemes ūkio moky
klų tinklą. Atrodo, ne perdaug 
jų būtų, jeigu kiekvienoje ap
skrityje įsteigtų bent po vie
ną valstyb. žemesn. žemės lė
kio mokyklą. S.

WASHINGTON. — Kai 
kurie Amerikos Kongreso na
riai pasirašę neseniai pasiųs
tą Ispanijos Parlamentui svei
kinimą, dabar atšaukia savo 
parašus sakydami, kad jie ma
nė, kad raštas, po kuriuo jie 
pasirašė, buvo tik 4 paprastas 
sveikinimas Ispanijos Parla
mentui, bet ne 
kad Amerikos 
ragina loja list us

pareiškimas, 
kongresmenai 
kovoti iki ga-

DR.

161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
I WALUK 8—10 ryte

1—2 p. p.
.6ch Street 6—8 vak. 

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8 9229

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutartį 
Tel. $4ansfidd 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

_ 1114 Foster Avenue

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179’

(DANTŲ GYDYTOJAS)

Jie nurodo, kad įvykęs 
susipratimas ir jie dėlto

ne 221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

ė

v

6ŽMOGUS VERDANČIAME VANDENS KATILE
Iš Bombayaus pranešama 

sensacinga žinia apie indų fa- 
kiro ištvermingumą. Netoli 
Kalkutos beveik 70 metų am
žiaus indų fakiras buvo Įleis
tas Į didžiuli verdančio ven- 
dens katilą ir iš jo ištrauktas 
visai sveikas, šio nepaprasto 
indų fakiro ištvermingumo ne
gali išaiškinti nė gydytojai. O 
visas mėginimas vyko tokiomis 
aplinkybėmis, kurios neleidžia 
nė kiek abejoti šio Įvykio ti
krumu.

Kai indų fakiras paskelbė 
viešai ta savo šiurpųjį sumany
mą, anglų policija iš pradžių 
nedavė leidimo, nes laikė tai 
aiškia savižudybe. Juk yra 
daug tokių indų fakirų išmo
nių, kurios nei daugiau nei 
mažiau tėra tik akių dūmimas. 
Pvz., kai kurie indų fakirai 
savo tautiečius stebina ugnies 
rijimais ir spiaudymais. Tačiau 
šios išdaigos yra paprasčiau- 

daiktas. Ne vienas Euro- 
fabrikas tokiomis išdaigo- 
gamina reikalingus daly- 
ir iš to turi nemažą pel- 
Tačiau čia aprašomasis j

nija, kurios tarpe ir du gydy
tojai. Gydytojai apžiūrėjo, ar 
indų fakiras nėra apsitūpęs 
kuria nors medžiaga. Pasirodė, 
kad ne.

Kai katile vanduo pradėjo 
virti, kunkuliuoti ir garuoti, 
Brahma Bhano ėmė persi versti 

.Į transo padėtį. Kaip žinia, 
transas yra dvasinis savo kū
no galių Įtempimas. Tada jis 
rankomis stipriai prispaudė abi 
akis. Transas trūko apie 20 
minutų. Tokioje padėtyje, da
vus atitinkamą ženklą, tarnau 
tojas specialiai Įtaisyta svir- 
viršų ir Įleido i verdantį kati- 
timi fakirą pakėlė gulstų i 
lą. Jis visas pasinėrė ir katile 
išbuvo apie minutę laiko. Dar 
prieš bandymo pradžią Į ka
tilą buvo Įleista ilga drobulė, 
prie kurios kampų buvo pririš
tos stiprios virvės. Visi keturi 
virvių galai buvo nuleisti iš ka
tilo

du fakirui Brahma Bhano s 
lo pasakiškus pinigus, kad 
tik sutiktų rodytis 
didmiesčių scenose, 
savo bandymą yra 
pakartoti kiekvienu atsitikimu, 
tačiau apie dalyvavimą pasau
lio didmiesčių scenose dar nie 
ko itkro nepasakė. Jis paprašė 
astuonių dienų pagalvoti. Tas 
fakiras savo didžiuli katilą vi
sada vežasi su savimi. Jis lei
džia katilą apžiūrinėti, bet jo 
kiu būdu neleidžia jo tyrinėti 
arba bandyti.

Tel.: EVergreen 7-2534
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Dr. H. MENDLOWITZ
Perkčlt uvo Williamsburgc oft«ą i 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS; 

nuo 1 vai. iki vai. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak?

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

■t

bidone

t:

Almost Immediate Relief

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu sušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

Museum yaws
NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8 2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.SKAITYKITE VIENYBĘ

pos 
mis 
kus 
na.
bandymas tikrai yra nepapras
tas, nes jis iš tikrųjų yra faki- 
rų paslaptis. Fakiras Brahma 
Bhano tris kartus į anglų po
liciją kreipėsi leidimo, ir visus 
tris kartus jam buvo atsaky
ta. Pagaliau policija, netekusi 
kantrybės, ketvirtą kartą suti
ko Brahmai Bhano leisti vyk 
dyti savo beprotišką sumany
mą.

Atvirame lauke ant didelių 
geležinių karčių buvo pakabin
tas didelis geležinis katilas 
taip. kaip paprastai pasikabi
na virimo katilus turistai. Ka
tilas buvo pripiltas vandens ir 
jo apačioje pakurta didelė tg- 
nis. Aplinkui susirinko labai 
daug žmonių, čiabuvių tarpe 
buvo Kalkutos europiečių kolo

čio 
ant

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

* BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak 
Nedalioms, ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

g į i g.i 
fv
f v

LAIŠKAS VIENYBEI
Gerbiamas Redaktoriau,

1938 m. vasario 26 d. Vieny
bės laidoje p. Juozas Tysliava 
savo skiltyje DABAR padarė 
tiksliai ar netiksliai 'keistą iš
sišokimą. Jis ten cituoja ka
žin kieno žodžius, ^akydamas, 
kad mano draugas Tauru klu
be pervaręs nutarimą nepre
numeruoti Vienybės šiems me
tams. Kaip ten buvo, aš neži
nau. Aš žinau faktą, kad pe
reitais mętais Taurų klubas 
buvo užmokėjęs iš klubo iždo 
bene visiems nariams prenume 
ratą. Galimas daiktas, kad ir 
šiais metais buvo bandoma tas 
padaryti.

Ar vienaip ar kitaip klube 
buvo padaryta, tas jų reika
las,- bet koks reikalas kergti 
mane prie to ir šmeižti gero 
Scrantono biznieriaus vardą?

Minimas biznierius yra ma
no drangas, nes jis yra lietuvis, 
geras biznierius ir geras spor
tininkas. Vienybę skaito nuo 
savo atvažiavimo i Ameriką. 
I part i jos. rėmus jis netelpa, tai 
.kai kam ir -nepatinka. Aš ne
tikiu, kad jisai. būtų prieši
nęsis užrašyti Vienybę Tauru 
klubui. Bet jeigu klubas pa
norėjo iš iždo užmokėti vi- 

^sietns nariams prenumeratas, 
jis galėjo pasipriešinti.

X. Strum siti5
Red. pastaba. Tai nebuvo 

joks išsišokimas, neigi šmei
žimas. Tai buvo tik citata iš

bo nario, kuris stebėjosi, kaip 
Vienybės direktoriaus p. Strum 
skio draugas galėjo taip prie
šintis Vienybės prenumeravi
mui. šiaip, tas Tauru klubo 
narys visai neturėjo piktos va
lios paminėdamas p. Strums- 
kio vardą. •

So Moston, Mass. — Sekma
dienį, vasario 6 d. radio prog
ramoje iš stoties W0RL, 920 
kilę. 9:30 vai. ryto dalyvaus: 
Syncopaters orkestras iš South
bridge. Mass, ir dainininkė Ma
rijona Miltenytė iš Bostono.

Varšuvos taksio šoferis 
Juozas Podskrnbekas rado sa
vo mažino jo kažkieno pames
tus 20.000 zlotų. Nunešė juos 
į policiją.

Už ypatingą sąžiningumą 
vyriausybė oaskyrė jam auk
sinį kryžių ui nuopelnus., Tą 
kryžių iškilmingai prisegė jam 
Varšuvos policijos valdyboje.

Tačiau tuo metu, kai iškil
mingai segė jam kryžių, ten 
pat policijos valdybos prieš
kambaryje kažkas pavogė var
gšui Podskrobekui žieminį 
siaustą.

ap-

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

... ./Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

Evergreen 7-2306
kraštų. Ta drobule fakiras 
buvo ištrauktas iš verdan- 
vandens ir padėtas čia pat 
žemės.

Ištrauktas jo kūnas buvo vi
sai normalus ir tokio pat rau- 
donumo**kaip paprastai. Po ke 
lių minučių 'pasibaigė fa kiro 
transo padėtis.7Jis atsikėlė ir 
leidosi apžiūrimas. Jo kūnas 
nebuvo nė nušutęs, be jokios 
pūslelės ir raudonymės. Net 
pačios jautriausios kūno vie
tos nebuvo nukentėjusios.

Bandymo - pasisekimas buvo 
nepaprastas. Neuabrastasis fa
kiras ir jo padėjėjas švente ti
krą laimėjimo šventę. Žiūro
vai jiems mete visus savo pi- 

į nigus. Fakiras gi atsidėkoda
mas papasakojo net savo ispū 
džius gulint verdančiame van 
denyįe. Jis pasakė: “Pirmą 
akimirka, kai tik aš ėmiau 
justi prie savo 'kūno verdanti 
vandenį, išnyko mano juslės. 
Norėjau jau savo kūno Įtem
pimą atleisti, bet tai būtų 
buvę lygu mano mirčiai. Dėl 
to pasitikau sustingęs, laikiausi 
iš visų jėgų gavo transo padė
tyje ir jutau, kaip karštis ne
gali Į mano kūną įsiveržti, 
degimas kyla į viršų, aš pats gi 
pamažu grimzdau Į katilo dug
ną. Vis dėlto aplink mane lin
guojas karštis buvo panašus 
i amžiną pragarą*". Toks buvo 
trumpas jo pokalbis.

Cirkininkai šiuo Įvykiu la
bai olačiai susidomėjo. Jie in-

Centrai Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais

33 Hudson Avenue.
Brooklyn, N. Y.
TeL: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

GARSAS
A. trapakia, tsviniakax TH. Bverįrtte S-7927

PIRMOS RUSI E S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

Tel. STa^X 2-5H3

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ODOS-KRAUJO-
NERVŲ LIGOS

GREITAI
IŠGYDOMOS

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

402 Metropolitan Av.t Brooklyn. N. Y
TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y
Tel. Newtown 9-4464

Vyrai ir moterys sergantys kraajd ir 
odos ligomis, kronišką nervo suirimu, 
bendru kūno nnsilpimu, vidurių ir iiei- 
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tnojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viskį liailkins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACUA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y. 
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. SvkmadūEoiais -ano 9 cal ryto

JLZruirr ui

BEEF, PORK and LAMB \

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and
55 Hudson

Brooklyn.
4-8746

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av.. Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Viri Ha laidotavitf direktoriai ihtuomoį* 
iutomobilim įvairiems reikalams
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LANCAST
TIESIOG I KLAIPĖDĄ, BE PERSĖDIMO

SJMBH

VIENINTELĖ ŠIAI VASARAI

OFIC1ALE VIENYBES DIENRAŠČIO EKSKURSIJA
SPECIALIU LAIVU

ŽODIS VISUOMENEI

J. Ambraziejus, 168 Grand

Vienybės redaktoriusVenis, 37 Scholes St., Brook-

Keleivių reikalus kelionėje tvarko

liko

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai

VISI REGISTRUOKITĖS Į EKSKURSIJĄ DABAR:

25 BROADWAY. oNEW YORK. N. Y.
New Jersey Lietuvių Radio Valandos

Edgar Rice Burroughs

KONCERTAS IR ŠOKIAI

Vienybės

numeryje

ŠIAIS METAIS 
AŠ VAŽIUOJU 
I LIETUVĄ!

to laivakortės į 
(vasaros sezonas 
Perkant abipusę

Į
E

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

j

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

kalbos kur- 
universitete 

Sve-

New Yorko CJO unijos sky
riai nenori pašalinti 

komunistų

žiūrėkite
kitame

Pradžia 6:30 vai. vakare

Visus ir visas kviečia —
N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai

Šaipias ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

A.-V Strikas,, 123 Grand St.,

bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
Tą laikrašti redaguos JONAS KRUZE.

Suimtas. — Buvę* advoka
tas J. Richard (Dixie) Da
vis, šiomis dienomis suimtas 
Philadelpbijoje. Jis yra žy
mus Now Yorke rnketierius.

B. Waichaitis, 56-10 Rem-. 
sen PL, Maspeth, L. I.

Ant. Povilanskas, 291 Whyte

Lietuvių Piliečių Klubas. 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

LAIVAKORČIŲ Į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
— $194.50 Turistinė klasė-------------$255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra)

Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais Įvairumais:

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos ramiausią poilsį po kelionės per okeaną.

2. Laive kasdien
Amerikos, Lietuvos ir viso pasaulio.

3. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai, 
maskaradai, rodomi judomieji. paveikslai ir kt.

4. Laive ir. Klaipėdoje, kur bus surengtas ilkilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

t
Cunard White Star Linijos atstovas

PIJUS BUKŠNAITIS

Ekskursijai vadovauja

JONAS KRUZE

Plauk tiesiog į 

KLAIPĖDĄ 
lafcru

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ 
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

tfražąs viešieji kam- 
baseinai, teras valtis, 
patarnavimas ir gražus

Klubo korespondentas

Iš

su-

ir šiaip

du
W.

Priskaitant šmul
is viso surinkta

Vienybe
IŠ GREAT NECKO LIETUVIU AMERIKOS 

PILIEČIŲ KLUBO VEIKLOS

Bendrafrontininkai rinko aukas ispanams gelbėti,' 
bet atsisakė aukoti Vilniaus lietuviams

Great Neck, L. I. — Sausio 
14 d. čia Kasmočiaus salėje 
įvyko Lietuviu Amerikos Pilie
čių Klubo metinis susirinki
mas, kuriame rinkta \aldyba. 
Išrinkta naujas finansų sekre
torius, nes senasis atsisakė. 
Būtu gerai, kad naujasis sek
retorius Juozas Kupčinskas 
tuojau pradėtų eiti s&vo parei
gas, nes pereitais metais klu
bas turėjo daug bėdos su sek
retorium. Mat buvo išrinktas 
jaunas čia gimęs ir labai veik
lus sporte Antanas Pundziavi- 
čius, kurį vėliau vienas a r ty
mas jam asmuo prikalbino atsi
sakyti pareigų ir visai išstoti 
iš organizacijos. Vėliau buvo 
išrinktas kitas jaunuolis, bet 
ir tas nepddė savo pareigų. 
Po kelių mėnesių išrinktas tre
ciasis, kuris išbuvo iki šiol.

Klubas taip pat išrinko 
korespondentus, P. Beči ir 
Wolf.

Nutarta vasario 19 d. 
rengti balių, kurio surengimui 
išrinkta komisija iš 7 narių. 
Šiais metais sukanka lygiai 7 
metai, kai klubas suorganizuo
tas ir šis balius, bus kaip tų su- 
kaktuviu minėjimas.

Klubas nutarė p. Kasmočiui 
sumokėti $10 su salės šviesų 
naudojima, nes p. Kasmočius 
už sale jokios nuomos iki šiol 
neėmė.

P<y susirinkimo apie 20 klu
bo nariu sumanė pasivaišinti ir 
vaišių metu sumanyta išreikšti 
nuomones dėl pačio klubo, jo 
reikalu ir darbo. Pirmiausia 
kalbėjo klubo pirmininkas P. 
Klastauskas, vėliau kiti. Pri
kalbėta būtu ir nebūtų dalykų, 
bet išvadoje visi pripažino, 
kad klubas yra naudingas ir 
reikalinsras. net tie asmenys, 
kurie anksčiau jį kritikavo, da
bar pripažįsta, kad jis rei
kalingas.

Paskutinis kalbėjo buvęs 
klubo pirmininkas W. Wolf- 
Vilkas. Jis paaiškino kodėl ir 
kaip klubas buvo suorganizuos 
tas, taip pat atsa 
pamatuotus nižme 
paaiškino apie klubo veiklą. 
Tostmeisteriu buvo klubo iždo 
globėjas ir maršalka Jonas 
Petrauskas, vyresnysis.

Laike kalbu P. Namukas pa
siūlė rinkti aukų Ispanijos liau
džiai gelbėti. Jis paėmė kepu
rę ir pradėjo aukas rinkti. Au
kavo P. Beeis, J. Petrauskas, 
Kasmauskas, J. Kupčinskas, 
S. Šulinskas, J. Valauskas. P. 
Klastauskas, P. Naunikas ir A. 
Kasmočius. 
kias aukas 
$3.50.

Po viršminėtu atiku rinkimo 
W. Wolf paaiškino pie Oku
puotos Lietuvos lietuvių padė
tį ir priminė, kad jeigu gali
ma ispanams aukas rinkti, tai 
kodėl neaukoti mūsų broliams 
lietuviams nešantiems lenkų 
jungą. Ta proya pasakė, kad 
bendrafrontininkai savo laiku 
yra net tuo reikalu paskelbę 
rezoliuciją preiš Lenkija. Ben
drafrontininkai pasijuto kėb-

lioj padėtvj: jie aiškinosi, kad 
nežino kur aukas reikia siųsti, 
bet jiems buvo pasiūlyta Vil
niaus Pasai ir ženklai. Bet 
bedrafrontininkai, žinoma, jų | 
nepirko.

Žinoma, buvo ir geru lietu
vių, kurie aukavo Vilniui Va
duoti reikalams, bet apie tai 
bus vėliau pranešta.

Sausio 16 d. Baliaus Rengi
mo Komisija savo susirinkime 
pasiskirstė pareigomis ir dar
nu. Nutarta i baliaus bilietus 
imti 40 centų, o iš anksto per
kantiems bilietus 35 cetnus. 
Vaikams 25 centus. Tain pat 
nutarta paskirti dovanų S3.00 
vertės išlaimėjimui. Balius 
įvyks šeštadieni vasario 19 d.

United Mine Workers uni
ja, kurios vadas yra John L. 
Lewis, kaip žinoma, šiomis 
dienomis Washingtcne, savo 
konferencijoje nutarė nepri
imti į CIO unijų sąjunga ko
munistų partijos narių. Ta pro
ga New Yorko CIO skyriai 
nraneše, kad fie priims visus 
darbininkus, nežiūrint jų poli
tinių įsitikinimų, jų tarpe ir 
komunistus.

MOTERŲ VIENYBĖS
VEIKIMO

Jau buvo seniau rašyta, kad 
Naujų Metu sutikimo vaka
rienė puikiai pavyko ir kad- 
mūsų uolios darbuotojos daug 
pasidarbavo, bet tenka ir ki
tiem tgrti padėkos žodį, kurie 
taip pat labai daug minėtam 
parengimui darbavosi, tai V. 
Matusevičiui, J. Ginkui ir K. 
Šiem asmenim Moterų Vienybė 
taria širdingą ačiū. Tai]) pat 
visiem atsilankiu.siem svečiam, 
kurie tą kilnu darbą parėmė. 
Kaip buvo keletą kartų minė
ta. kad Moterų Vienybei iš pa
rengimo likęs pelnas yra ski
riamas -kultūros ir labdarybės 
tikslams, šį 'kartą Moterų Vie
nybė paskyrė $75 Columbia 
universiteto lietuvių kalbos 
kursams ir ateityje yra pasirį- 
žusios tą kilnų darbą remti, 
nes kiekvieno lietuvio pareiga 
yra palaikyti mūsų kalbą, ku
ri baigia nykti, ypatingai mū
sų jaunuolių tarpe, čia tenka 
prisiminti, kad jeigu mūsų kal
ba neišnyko rusams viešpatau
jant Lietuvoj, tai mūsų nioti- 
nų^pastangų dėka, kurios dai
nomis ir pasakomis mums ją 
fskiepino. Moterys. sekime 
mūsų senuolių pavyzdžį. Mūsų 
pareiga auklėti savąją šeimą 
tik lietuviškoje dvasioje.

Be to, Moterų Vienybė pa
skyrė $25 pašalpos našlai
čiui Antanui Urbonui, 233 
Withe Ave., Brooklyn, N. Y.

Visuomenė, paremdama Mo
terų Vienybės parengimus, 
kartu prisidės prie kultūrinio 
ir labdaringo darbo.

VESTUVIŲ PAKYLIS fe
Pereitą {savaitę - Vienybėje 

buvo paskelbta, kad Vaclovo 
Janavičiaus ir Stefanijos Mar- 
cinkiutės vestuvių pokylis į- 
vyks vasario 6 d. 46 Lewis 
Ave., Brooklyn. N. Y. Dabar 
pranešama, kad nutarta poky
lio vietą pakeisti: vietoj Lewis 
Ave., vestuvių pokylis įvyks 
Atletu Klube, 168 Marcy Ave., 
Brooklyne. Gros Griss’o orkes
tras.

TARZANAS IR AFRIKOS Ž MOGVAGIAI

Sausio 29 dienos bankietas, 
rengtas lietuvių 
sams Columbia 
remti visapusiai pavyko,
čiai patenkinti, jų buvo suvirs 
du šimtai, nuotaika buvo ko 
puikiausia. Prie visa to svar
biausia ir pelno stipendijoms 
liko.

Šia proga bankitto komite
tas dėkoja lietuvių visuomenei 
uz skaitingą atsilankymą Lie
tuvių Piliečiu Klubui ir Siuvė
jų Unijai už paramą ir Con
necticut valstybės Profesiona
lų Draugystei už sveikinimus 
ir 810.00 auką.

Dėkojame ir vietos lietuvių 
laikraščiams, talpinusiems mū
sų pranešimus ir tiems redak
toriams, 
už mūsų fe

Pelno 
8175.00.

Kur galite gauti bilietų 
Vienybės koncertui 

vasario 13 d.
J. Pečiukonis, 61-51 Mas

peth Avė., Maspeth. L. I.
V. Zabiehkis, 61-38-56 Rd., 

Maspeth, L. L
V. Brundza, 90 W. 16th St., 

Bayonne, N. J.
Juozas Ginkus, Saldainių 

krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Keap St., Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union

New Yorko
Bostono -

IŠPLAUKIA

Gegužės-May 21 d., 12 valandą d
Gegužes-May 22 d., 3 valandą pp

kurie patys < 
pramogą.
nuo bankieto.
Tai bus penkios vie

no semestro stipendijos (po 
$35.00). Dvi jau sumokėtos, o 
trys palikta bankietą rengu
sioms organizacijoms po vieną 
(kiekvienai duota galimybė 
skirti sau patinkamą stipendi
ja ntą) .

Lietuvių Profesionalų D-jos, 
Romuvos Klubo ir
Studentu bei Alurnnu klubo 

vardu:
Bankieto Komitetas

A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., kampas Adams St., 
Newark, N. J.

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcv 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Union Ave., Brooklyn, N. Y.
B. Stankus, 67 Hudson Ave., 

Brooklyn, N. Y.
Jurgis Andrus, Tautininkų 

Klubas. 35 Stagg St., Brook
lyn, N. Y.

Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Dėl 
abu galus žymiai pigesnės, negu važiuoja nt dviem dienomis vėliau 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.). 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar ne 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje? .

‘'GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU SS. LANCASTRIAN”

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Štai yra Jum* gera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis* 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNAIT1S, Canard 
White Star linijos lietuviu skyriaus vedėjas.

P«togų« kambariai, 
bariai, plaukiosimo 
pramogos, mandagu! 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Kiel Ka
nalą. Smulkesnio informacijų kreipkitės pas 
savo vietini agentą arba

H 6 n

/ Kas bus 

toliau — Visus. kurie klausote ir neklausot kas sekma
dienio vakare, nuo 5-tos valandos, iš’ stoties WHOM 
Jersey City, kviečiame į musų Radio Koncertą. Čia 
išgirsite chorų dainų, pavienių, duetų ir kvartetų..

GERA ORKESTRĄ grieš lietuviškus ir ameri
koniškus šokius.

Prie to bus gerų gėrimų ir užkandžių. Kurie 
atsilankysite nesigailėsite!

5is koncertas ir šokiai įvyksta sekmadienį

VASAR10-FEB. 13 D. 1938
ŠV. JURGIO DRAUGUOS SALĖJE

180-2 NEW YORK AVE.. NEWARK. N. J.
i'uiirdi nepažįsta- 
atdradimu kavu-

rrmyn pne 
ė jo mintis 
n pirmiau. ne

nu

Del kilusio sumTštmo Kavanda- 
vanda buvo paleidęs Janę. bet 
kai atsigrįžęs pamatė atsigrū- 
džianiį per minią didelį vyrą, 
pasiryžo ilgiau nelaukti. Nu
žudydamas “raganą" jis manė 
su naikinsiąs ir nežinomo atei-

Kavandavanda vėl iškėlė savo 
peilį, taikydamas į Janės šir
dį... Bet Tarzanas jau buvo 
prasi grūdos per minią. Jis žai
bo greitumu pagriebė iš arčiau 
šio kavuro lanką ir ^paleido 
strėlę. Kavandavanda susmu
ko su perverta krūtine.

Nustebusi Janė apsidairė ir 
tik dabar pamatė ka« paleido 
tą strėlę. /‘Tarzane! Mano 
Tarzane!” sušuko ji. Bet jos 
džiaugsmas staiga nutrūko, 
nes ji pamatė, kaip vienas ka
vų ra« užsimojo lavo iešmu j 
jos Tarzaną!




